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Пояснювальна записка 
 
 В умовах сучасного розвитку української державності, інтеграції 
професійної та соціально-гуманітарної підготовки, великого значення 
набуває засвоєння досягнень вітчизняної науково-історичної думки. 
 Мета вивчення курсу: насамперед, формування національної 
свідомості, наукове розуміння основних проблем та законів розвитку 
українського народу, що сприяє вихованню особистості майбутнього лікаря 
як активного громадянина демократичного суспільства. 
 В ході вивчення курсу студенти повинні: 
 - вміти практично аналізувати та оцінювати закономірності 
історичного розвитку України; 
 - з наукових позицій обґрунтовувати роль та значення народних мас, 
визначних політичних та державних діячів, представників науки, культури, 
охорони  здоров’я в творенні української державності; 
 - використовуючи практичні навички, готувати виступи, реферати, 
проводити диспути з актуальних питань історії України. 
 Програма курсу розрахована на 108 годин, з них 18 годин - лекції, 36 
годин - семінарські заняття, 54 години - самостійна робота студентів. 
 Форми навчального процесу: 
 - лекції; 
 - семінарські заняття; 
 - консультації (групові та індивідуальні); 
 - відробки пропущених занять; 
 - позааудиторна робота (конференції, наукові читання, наукові гуртки 
та ін.) 
 - диференційний залік. 
 



НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН 
 

читання лекцій з курсу “ІСТОРІЇ УКРАЇНИ” 
 

№ З  м  і  с  т                т  е  м  и кількість 
годин 

1. Вступ. Київська Русь – ранньофеодальна східно-слов’янська 
держава                                                                                                2 

2     Україна в часи польсько-литовської доби. Виникнення укра- 
       їнського козацтва та Запорізької Січі.                                               2 
3 Визвольна війна (1648-1654р.р.)та складання державності  

українського народу.                                                                           2 
4 Відродження ідеї українського національного самовизначен- 

ня в Х1Х ст. – початок ХХ ст.                                                            2 
5 Національна революція (1917-1920 р.р.) Відродження україн- 

ської державності.                                                                               2 
6 Україна в період тоталітарно-репресивного режиму 

(20-30 р.р.).                                                                                          2 
     7     Україна в роки другої світової та Великої Вітчизняної війни 

(1939-1945 р.р.).                                                                                  2 
     8     Українська радянська республіка: часи “відлиги” та застою           2 

9 Україна на шляху до суверенітету та державної незалежності. 
Розбудова незалежної держави.                                                         2 
 
                                                                                                 ---------------- 
                                                                                          Всього 18 годин 



НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН 
проведення семінарських занять з курсу 

“ІСТОРІЯ УКРАЇНИ” 
 

№ З  м  і  с  т                 т  е  м  и  Кількість 
годин 

    1     Первісний лад на території України. Перші поселення.                   2 
     2     Київська Русь та Галицько-Волинська держава.                               4 
     3     Українські землі в складі Литовсько-Руської держави.                    2 
     4     Виникнення козацтва та Запорізької Січі.                                         2 

5 Національна революція (1648-1654 р.р.) і складання держав- 
ності українського народу.                                                                  4 

     6     Україна в складі Росії в Х1Х ст.                                                         4 
     7     Національна революція в Україні (1917-1920 р.р.).                           4 
     8     Україна в умовах тоталітарного режиму (20-30 р.р.).                        4 
     9     Україна в роки другої світової та Великої Вітчизняної війни 

       (1939-1945 р.р.).                                                                                   4 
   10     Соціально-політичний та економічний розвиток України в 

      (60-80р.р.).                                                                                             2 
   11     Україна в часи перебудови та утворення суверенної держави 

       (80-90 р.р.).                                                                                           2 
   12     Розбудова незалежної української держава.                                       2 
                                                                                                            ----------------- 
                                                                                                      Всього 36 годин 



ПРОГРАМНІ ПИТАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ 
РОБОТИ 

 
№ Н  а  з  в  а                 т  е  м  и   Кількість 

годин 
 1     Українська літописна традиція.                                                               2 
 2     Первісний лад в Україні.                                                                          2 
 3     Матеріальна та духовна культура Київської Русі.                                  2 
 4     Становлення та розвиток української народності.                                  2 
 5     Братства та їх роль в розвитку культури ХV1-ХV1 ст.                          2 
 6     Козацько-селянські антипольські війни.                                                 2 
 7     Культурне життя. Український ренесанс ХV11 ст.                                2 
 8     Розвиток українських земель у складі Російської імперії 
        ХV11-ХV111 ст.                                                                                       2 
 9     Полтавський полк.                                                                                    2 
10    Визвольні та національні рухи ХV11-ХV111 ст.                                    2 
11    Розвиток України після реформи 1861 р.                                                2 
12    Виникнення українських національних партій на початку ХХ ст.        2 
13    Партії національної революції (1917-1921 р.р.) на Полтавщині.           2 
14    С.Петлюра – лідер Директорії.                                                                2 
15    Нетрадиційний партизанський рух в Україні 
        часів громадянської війни.                                                                       2 
16    Полтавщина: буремні (20-30р.).                                                               4 
17    Входження України до складу СРСР.                                                      4 
18    Репресії в Україні та їх наслідки.                                                             4 
19    Реабілітовані історією.                                                                              4 
20    Демографічні втрати часів Сталінського режиму.                                  2 
21    Українське питання в міжнародній політиці  
        напередодні другої світової війни.                                                           4 
22    Медичні працівники в роки Великої Вітчизняної війни.                        2 
 
                                                                                                          ------------------ 
                                                                                                    Всього 54 години 



                                                   Тема 1. 
Вступ.Методологічні та методичні основи курсу 

історії України. Первісний лад.  
Перші поселення 

 
1. Методологічні та методичні основи курсу історії України. 
2. Історіографія та джерелознавство. 
3. Первісний лад в Україні. 
4. Племена трипільської культури. 
5. Становлення та розвиток державотворчої традиції: кімерійці, 

скіфи, сармати. 
6. Громадська та державна організація антів. 
 

Фіксований виступ: 
Перші східнослов’янські об’єднання на території 

майбутньої Київської Русі 
 
 
1.   Методологічні та методичні основи курсу історії 

України. Термін “Історія” давньогрецького походження, спочатку 
означав “дослідження чи розповідь про минуле”. Згодом термін 
перейшов у латинську мову та поширився в усіх країнах Європи. 

Є декілька значень поняття “Історія” – перше як загальний 
процес розвитку; історія Всесвіту, природи, людини тощо. Під 
історією в більш вузькому розумінні слова розуміємо життя та 
розвиток людського суспільства. 

Предметом курсу історії України є визначення процесу та 
законів розвитку людського суспільства на всіх українських землях. 

Теоретичною та методологічною основою курсу є діалектичне 
розуміння явищ розвитку людського суспільства. Головний метод 
курсу – історизм, який вимагає, щоб кожне положення 
розглядалось тільки історично, тільки у зв’язку з іншими явищами, 
в зв’язку з конкретним досвідом історії. Дотримання історико-
хронологічної послідовності при висвітленні історичних подій є 
обов’язковим закріпленням у пам’яті хронологічних дат є 
вирішальною умовою вивчення історії. 

Хронологія – це допоміжна наука про вимірювання та 
встановлення часу на основі ісоричних документів. 

Система виміру часу заснована на явищах природи, які 



періодично повторюються. В основу виміру часу покладено добу та 
рік, пов’язані з рухом Землі навколо Сонця. Сонячний рік не має 
цілого числа діб (365 днів, 5 годин, 48 хвилин, 46 секунд), тому 
кожного 4 року години та хвилини утворюють високосний рік 
(допоміжний день) 29 лютого. 

У 46 році до нашої ери Юлій Цезар запровадив сонячний 12-
місячний календар названий Юліанським. У цьому календарі 
тривалість року становила 365 діб з четвертю. Юліанський 
календар розходився з астрономічним на 11 хвилин 14 секунд. 
Через 128 років набігла ціла доба, а в 1582 році розходження 
становило 10 діб. Це приводило до переміщення церковних свят. 24 
лютого 1582 року папа Григорій ХШ видав спеціальну буллу про 
проведення календарної реформи, згідно якої за 4 жовтня 1582 року 
Юліанського календаря мало йти 15 жовтня Григоріанського 
календаря. 

У 988 році, коли Русь прийняла християнство, одночасно до 
нас перейшло літочислення - Юліанський календар з римськими 
назвами місяців. Лічба років велась від створення світу тобто за 
5508 років до нашого літочислення. Початком року вважалось 1 
березня, а 1 січня 1700 року Петро 1 ввів календар віри 
християнської (до того 31 грудня 7208 р. – 5508 = 1700 року). 

Декретом 14 лютого 1918 року запроваджено новий стиль. 
Різниця між старими становить 13 днів ( розходження від 
сонячного року). 

Джерела до вивчення життя людей на території України: 
вирішальна роль належить археології – допоміжна історичній 
науці, яка на основі речових археологічних пам’яток досліджує 
розвиток людини від кам’яної доби до середньовіччя. Археологія 
тісно пов’язана з етнографією, антропологією, лінгвістикою. 

Джерелами стародавнього періоду київської історії є твори 
візантійських, арабських, західноєвропейських істориків та 
письменників. 

Серед джерел особливе місце посідають літописи, які дійшли 
до нас не в оригіналах, а в пізніших редакціях і списках. (список – 
це копія оригіналу, коли ж допущені відхилення – то вважають за 
редакцію). 

Спочатку літописи мали характер коротких записів про різні 
події, які вели хронологічно при дворі князя, а пізніше в 
монастирях. Такі записи з’являються в Русі з введенням 



християнства в Х столітті. В ХІ ст. з’являються літописні зводи, 
автори яких ставлять за мету пов’язати записи з політичним 
життям, надати їм оцінки. 

Перше таке зведення було складено в 1037-1039 рр. У Києво-
Печерському монастирі. Продовженням його був Никонівський 
літопис ігумена Києво-Печерського монастиря від 1060 до 1073 
року. В цей літописний звід було вже внесено легенди, матеріали з 
антигрецькою тенденцією, оповідання, український епос. 1093-1095 
року постало третє літописне зведення, відоме під назвою 
Початкового (Начального) літопису. 

Року 1113 було закінчене ченцем Києво-Печерського 
монастиря Нестором у зведення літопису, назване ним “Повесть 
временных лет”. Нестор вперше зв’язав історію Русі з світовою, 
давши їй центральне місце в історії всіх країн, поставив питання 
норманського походження держави, вмістив багатий ентографічний 
матеріал. “Повість…” не збереглася в своєму первісному вигляді. 
Вже 1116 року Володими Мономах наказав ігумену Видубецького 
монастиря Сильвестрові її  перередагувати (Сильвестр поставив на 
ній своє ім’я). 

В найкращому вигляді зберіглася “Повесть временных лет” в 
Лаврентіївському 1376 року літописі та Іпатіївському XV ст. З 
переробок та додатків до “Повести” вважають Київський літопис, 
доведений до 1200 року. 

З зростанням окремих князівств стали писатись власні 
літописи: Галицько-Волинський, Межигірський та ін. 

За часів Великого Князівства Литовського головнішими 
літописами є Супрасльський (1520 р.) літопис Авраамки (1495 р.), 
літопис Биховця – кінця 16 століття, найповніший з усіх. 

З другої половини 17 століття ширяться “хроніки” на зразок 
польских. Вони були складовими з різних джерел. Найповніша з 
хронік “Синопсис” Інокентія Гізеля, німця за походженням, 
ректора Київської колегії – (виданий вперше 1674 року)- він 
вважався першим підручником з історії України. 

Окремої уваги звслуговують козацькі літописи, які передають 
події козаччини та Хмельниччини, а поміж них – літопис 
Самовидця – автор його можливо священник Роман Ракушка та 
найцікавіша праця Самійла Величка “Сказание о войне казацкой с 
поляками через Зиновия-Богдана Хмельницкого”, доведено цей 
літопис до 1700 року. 



 
3. Первісний лад в Україні. 

 
  Первинною суспільно-економічною формацією в історії 

людства була первіснообщинна. Вона має кілька стадій ( епох ) 
розвитку, які вирізнялись характером продуктивних сил та 
виробничих відносин. Визначаються дві стадії – привласнюючого 
та відтворюючого господарства (неолітична революція). 
Основними соціальними осередками їхніх структур відповідно 
були первісна община та рід. 

Археологічними розкопками доведено, що поселення первісних 
людей на території України з'явилися близько 1 млн. років до н.е., 
за так званої кам'яної доби, найдавнішим періодом якої був па-
леоліт (від грец. paleos — давній та lithos — камінь) — понад 1 млн. 
— 10 тис. років до н.е. 

За палеоліту відбулися процеси розселення первісних людей та 
формування людини сучасного типу, з'явилися перші примітивні 
знаряддя праці. 

Схема появи та розвитку людини на території України така ж, 
як і в інших регіонах Землі: від пітекантропа та неандертальця у 
період раннього палеоліту до людини сучасного типу (гомо сапієнс 
– людина розумна, період пізнього палеоліту бл. 40-35 тис. років до 
н.е. 

Неабияку роль у житті первісних людей відігравало 
використання вогню, який вони навчилися штучно видобувати 100 
тис. років до н.е. Це мало велике значення у боротьбі за виживання, 
Люди навчилися готувати їжу, використовуючи вогонь, 
обігріватись у холодні періоди, захищатись за його допомогою від 
нападу звірів, а згодом використовуючи для вдосконалення знарядь 
праці та побуту. 

Відповідні зміни відбулися й в організації життя первісних 
людей. Існуючий на той час вид людського соціального устрою – 
стадо, яке проіснувало протягом сотень тисяч років, в пізньому 
палеоліті поступається місцем вищій формі організації людей — 
родовій общині із загальною власністю на засоби побуту та 
полювання. Рід стає основою організації людського життя. 

У пізньому палеоліті відбулися значні зміни в господарській 
діяльності первісних людей, удосконалювались засоби праці, 
полювання: на зміну загостреному каменю прийшли метальний 



спис та списометалка – попередники лука. Господарчі вироби з 
каменю стали урізноманітнюватись. З'явилися предмети побуту з 
кісток, у тому числі й голки. Таким чином з'явився одяг, зшитий із 
шкір тварин, 3 часом люди почали займатися рибальством. 
Свідченням тому є риб'ячі кістки, знайдені археологами на 
стоянках первісних людей. Поступово від збирання плодів, коренів 
на полювання люди  перейшли  до землеробства (за неоліту, 8-3 
тис. років до н.е.). 

 Найдавнішими археологічними пам'ятками тих часів 
вважаються стоянка біля с. Королеве (Закарпаття), печери Кіїк-
Коба, Чокурча. Вовчий Грот, Старосілля (Крим), стоянки біля с. 
Мізин, Пушкарі, Чулатів (р. Десна) й поблизу сіл Круглик, Кодак, 
Кирилівка (р. Дніпро)  

Мезоліт: виникнення родової общини. 
Важливі зміни в житті людського суспільства відбулися за 

мезоліту (від грец. mesos – середній та lithos – камінь), перехідного 
періоду, який датується 10-6 тис. років до н.е. Внаслідок посту-
пового потепління сформувалися кліматичні й ландшафтно-
географічні умови, близькі до сучасних. Провідне місце в 
господарстві первісних людей поряд з полюванням і 
збиральництвом посіла нова галузь - рибальство. Почали 
застосовуватися лук і стріли. Тривало вдосконалення знарядь 
мисливства. 

На цей час припадає приручення диких тварин. Зміни у 
господарській діяльності зумовляли відповідну перебудову 
соціального життя. Підноситься роль патріархальної сім’ї. Деякі 
історики вважають, що в мезоліті починається процес формування 
племінної етнічної спільності. 

Найвідоміші тогочасні поселення – Буран-Кая, Шан-Коба та 
Мурзак-Коба (Крим), Грибеники (Дністер), Осокорівка 
(Надпоріжжя), Рогалик-Яки-мівка (р. Єрвар), Білолісся, Грижеве, 
Мирне (Одещина). 

 Розквіт первіснообщинного ладу прийшовся на епоху нового 
кам’яного віку, який став заключним періодом кам’яної доби. 
Неоліт (від грец. neos - новий і lithos - камінь). Це період від 6 до 3 
тис. років до н.е., який характеризувався подальшим розвитком 
продуктивних сил. Людина переходить від привласнюючих 
способів існування – збиральництва, мисливства, рибальства, до 
відтворюючих форм господарства – землеробства й скотарства. 



Відбувається також подальший розвиток обробки дерева, каменю і 
кістки, застосовуються шліфування й свердління. Широко 
використовуються сокири, тесла, серпи, пили тощо. Виникають 
ткацтво, гончарство. У межах України виявлено близько 500 
неолітичних поселень. 

Перехідним періодом від неоліту до бронзового віку був 
енеоліт (від грец. aeneus – мідь та камінь), (початок якого датується 
IV-III тис. до н.е.  

 
4. Племена трипільської культури. 
  

Найяскравішою археологічною знахідкою цього періоду е 
трипільська культура, пам'ятки якої вперше було досліджено біля с. 
Трипілля на Київщині наприкінці XIX ст. та на території, що 
простяглася від річок Прут і Дунай до Дніпра. Провідними галузя-
ми господарства носіїв цієї культури були землеробство і 
скотарство. Поселення розташовувалися поблизу річок і складалися 
з кількох десятків наземних будівель, розміщених рядами або 
колом одне біля одного. До них, крім житлових, належали й 
господарські будівлі. У деяких поселеннях мешкало 10-20 тис. осіб. 
Основні знаряддя праці -мотики, скребачки, ножі, різці, свердла, 
тесла та ін. — виготовлялися з каменю (кременю) та кісток тварин. 
Використовувались і металеві вироби –мідні шила, рибальські 
гачки, прикраси. Пізньо-трипільські поселення укріплювалися 
ровами та оборонними валами. Найвідоміші трипільські, поселення 
– Майданецьке, Таланки, Доброводи, Халеп'я. Деякі вчені 
вважають трипільців предтечами українського народу. 

До зникнення трипільської культури могли спричиняти такі 
фактори: 
1. Порушення екологічного балансу внаслідок екстенсивного 

ведення господарства; 
2. Певне  похолодання клімату одночасне з підсиханням степів. 
3. Експансія степовиків 

 
5. Становлення та розвиток державотворчої традиції: 

кімерійці, скіфи, сармати. 
 
  Зростання продуктивності праці в добу бронзи (друга 

половина  III – початок I тисячоліття до н.е.) дозволено не тільки 



забезпечити споживчі потреби населення, а й створювати певні 
запаси, що призводили до майнової нерівності та приватної 
власності. 

Завдяки суспільному поділу праці, посиленню міграції, 
зростанню нерівності економічного розвитку починають 
формуватися етнічні спільності людей, об’єднання в державні 
утворення. Нова епоха в історії людства пов’язана з винайденням 
заліза та масовим використанням залізних знарядь праці і зброї. 
Характерними рисами суспільного розвитку стали: другий 
суспільний поділ праці – відокремлення ремесла; перехід від 
родової общини до територіальної; посилення майнової нерівності; 
формування воєнної демократії; утворення великих племінних 
союзів; посилена міграція. 

У 1 тис. до н. е. виділяються степовими, які мають розвинуте 
скотарство та поступово перетворюється на кочівників. Це – 
народи південної Європи, відомі під власними іменами: кіммерійці, 
скіфи, сармати, маври, венеди.  

Першим народом, що мав царів, та заселив території сучасної 
України в IX-VII ст. до н. е. Були кіммерійці. Вперше описані 
Гомером в « Одиссеї ».  

У IX ст. до н.е. в українських степах з'являються племена 
кіммерійців (назва збереглася в письмових пам'ятках), які, на думку 
вчених, були вихідцями з Поволжя. Вони населяли межиріччя Дону 
й Дністра, їздили верхи на конях, обробляли залізо. Кіммерійці 
утворили великі племінні союзи, що очолювались царями. У VI ст. 
до н.е. відбулася часткова асиміляція кіммерійців з іраномовними 
кочовими племенами скіфів, які осіли в Причорноморських степах і 
утворили тут велику державу – Скіфію.        

Грецький історик Геродот, побувавши у V ст. до н.е. в Скіфії, 
описав племена, які називали себе сколотами. На правому березі 
Дніпра жили скіфи-орачі, а в Причорноморських степах – так звані 
"царські скіфи", яким корилися свої й чужі племена. Важливим 
джерелом їхнього прибутку, крім завойовницьких походів, була 
торгівля з грецькими колоніями у Причорномор'ї. В обмін на 
збіжжя, хутро, віск, мед, а також рабів скіфи отримували вина, 
тканини, зброю, предмети розкоші. 

У Ш ст. до н.е. в українські степи прийшли сармати, етнічно 
споріднені зі скіфами. До складу сарматського об'єднання входили 
такі військово-політичні союзи племен: язичи, роксолани, сіраки, 



аорси, а з I ст. до н.е. – алани. 
 
6. Громадська та державна організація антів. 
 
Розглядаючи питання громадської та державницької організації 

антів чи треба з’ясувати етногенезис слов’ян, однієї з гілок 
давньоєвропейського населення, що з’явились на історичній арені у 
l тис. до н. е. Щодо їх походження і місця початкового проживання 
існує кілька версій. Найдавніший період відноситься до культури 
осілих племен на території між Одером і Дніпром.  

Перші відомості про Слов'ян, які мешкали на великій за 
обсягом території між Дніпром та Віолою, від степів Північного 
Причорномор'я до берегів Балтики, належать до І ст. н.е. Римський 
вчений Пліній Старший в "Природничій історії" згадує їх під 
назвою "венеди".)  

У VI ст. н.е. готський історик Іордан говорить про дві великі 
групи слов'ян, мешканців півдня Європи – склавінів і антів. Останні 
створили східну гілку слов'янства і населяли територію від Дунаю 
до гирла Дону і Азовського моря. Анти заклали підвалини етносів 
східних і південних слов'ян і були найбільшою племінною групою 
давніх слов'ян а IV-VII ст. 

Вони мешкали в напівземлянках з вогнищами, пізніше - 
кам'яними печами з лежанками, з підвалами для  зберігання 
харчових припасів. Поруч із житлами будувались господарські 
приміщення та майстерні. У землеробстві застосовували 
перелогову систему та парову з двопільною і трипільною 
сівозмінами. Значного розвитку набули ремесла. Споруджували 
укріплені городища. Політичний устрій антів стародавні історики 
називають народовладдям, коли на чолі племені стояв князь га 
старійшини, основні питання вирішували народні збори – віче. 

 Таким чином східні слов’яни в Vll- Vlll ст. Перебувало на тому 
рівні соціально-економічного розвитку, який створює внутрішні 
передумови для виникнення держави.  

 
 

 
 
 

Питання для самоконтролю: 



1. Дайте хронологічну характеристику періодам палеоліту. 
2. Охарактеризуйте основні риси первісного  ладу. 
3. Назвіть форми суспільної організації людей. 
4. Які основні ознаки суспільного ладу та господарства трипільців? 
5. Дайте порівняльну характеристику матеріальної культури 
кіммерійців, скіфів та сарматів. 
6. Поясніть етногенез.   
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Тема 2. 
Київська Русь та Галицько – Волинська держава. 

 
1. Київська Русь. Основні етапи її розвитку. 
2. Прийняття християнства та його значення. 
3. Політичний устрій Русі. 
4. Соціально-економічні зносини. 
5. Причини, характер та наслідки феодальної роздробленості Русі. 
6. Утворення Галицько - Волинського князівства.  
7. Внутрішня та зовнішня політика Данила Романовича. 
8. Історичне значення Давньоруської держави. 

 
Фіксовані виступи:     “Монгольська навала на Русь”. 
                                       “Культура Давньоруської держави”. 
 
1. Київська Русь. Основні етапи її розвитку. 
 
  Під Київської Руссю ми розуміємо ту велику державу, що виникла в 

результаті об'єднання Новгородської Русі з Київської наприкінці  ІХ ст. за 
князя Олега (882 р.). 

До цього об'єднання в східних слов'ян існувало декілька політичних 
союзів (Славія, Дулібія, Артанія і Куявія). Є підстави вважати їх 
примітивними попередниками Київської держави. 

Політична історія Русі має три періоди: 
1-й період швидкого зростання охоплює майже 100 років - із 882 року, 

коли престол у Києві зайняв Олег до смерті Святослава в 972 році. Це був 
період об'єднання та «збору» давньоруських земель. 

2-й період охоплює князювання Володимира Великого /980-1015 р. і 
Ярослава Мудрого (1034-1054 р.). Зміцнення Києвом своїх завоювань і 
досягнення їм вершин політичної могутності і стабільності. На противагу 
першому періоду, коли розширюється територія держави, протягом другого 
періоду переважає внутрішній розвиток. Відчутним стає правопорядок. 
Надзвичайно важливим стало прийняття християнства (988 р.). 

3-й період. Від Володимира Мономаха (1113-1125 р.) до смерті його 
сина Мстислава (1125-1132 р.). Період феодальних чвар і міжусобних княжих 
війн, період занепаду Київської держави. 

Остаточна руйнація Києва монголами в 1240 р. ознаменувала кінець 
Київської історії. Але історія української державності періоду феодалізму не 
припиняється - із підйомом Галицько-Волинської держави набуває нових 
форм. 

Найдавніший руський літопис впровадження державності в східно-
слов’янський світ приписує норманнам. Це так звана легенда про призвання 
варягів: 

“Вигнали (чудь, словени, кривичі і весь) варягів за море, і стали самі в 



себе володіти. І не було в них правди, і встав рід на рід, і були усобиці в них, і 
воювати вони між собою почали. І сказали вони: “Пошукаємо самі собі 
князя, який би володів нами і рядив за угодою, по праву”. 

Пішли вони за море до варягів, до русі. Бо так звали тих варягів – русь… 
Сказали русі чудь, словени, кривичі і весь: “Земля наша велика і щедра, а 
порядку в ній нема. Ідіть – но княжити і володіти нами”. 

І вибралося троє братів із родами своїми, і з собою всю узяли русь. І 
прийшли вони спершу до словен, і поставили город Ладогу. І сів у Ладозі 
найстарший Рюрик, а другий, Синєус, - на Білім озері, а третій, Трувор, - в 
Ізборзьку. І од тих варягів дістала (свою) назву Руська земля. 

А по двох літах помер Синєус і брат його Трувор, і взяв Рюрик волость 
усю один. І, прийшовши до (озера) Ільменя, поставив він город над Волховом, 
і назвали його Новгородом. І сів він тут, князюючи і роздаючи мужам своїм 
волості… 

І було в нього два мужі, Аскольд і Дір, не його племені, а бояри. І 
відпросилися вони до Цесарограда з родом своїм, і рушили обидва по Дніпру. 
Ідучи мимо, узріли вони на горі городок і запитали, кажучи: “Чий се город?” 
А вони сказали: “Було троє братів, Кий, Щек (і) Хорив, які зробили город сей 
і загинули. А ми сидимо в городі їхньому і платимо данину хозарам”. Аскольд, 
отож, і Дір зостались удвох у городі цьому, і зібрали багато варягів, і 
почали володіти Полянською землею. А Рюрик княжив у Новгороді” 

Довкола цього літописного повідомлення, а разом з тим – і навколо 
проблеми походження державності вже півтора століття точиться жвава 
дискусія між так званими норманістами і антинорманістами. 

Здавалося, що в ХІХ та на початку ХХ ст. переможе норманська теорія, 
оскільки її підтримала більшість західних і ряд відомих російських істориків. 
Проте антинорманських поглядів уперто трималися такі два провідних 
українських учених, як Михайло Грушевський та Микола Костомаров. У 30-х 
роках радянські вчені почали контрнаступ, оголосивши норманську теорію 
політично шкідливою, бо в ній заперечується здатність слов’янських народів 
створити незалежну державу. При цьому наголошувалося на тенденційності 
Нестора-Літописця, монаха, який у ХІ ст. написав “Повість временних літ”, 
вказувалося на багато внутрішніх суперечностей у його розповіді й на те, що 
дані археологічних розкопок не підтверджують широкомасштабної 
присутності варягів у Київській Русі. Виходячи з цього вони робили 
висновок, що Київську Русь заснували східні слов’яни. 

Значною мірою ці дебати набули лінгвістичного за своєю суттю 
характеру й торкаються етимології слова “Русь”. Норманісти доводять, що 
воно походить від слова ruotsi – фінської назви шведів, яка в свою чергу 
виводиться з давньошведського слова rodr (грести). Оскільки фінни 
підтримували тісні й тривалі зв’язки як із шведами, так і зі слов’янами, 
припускають, що свою назву для перших вони почали застосовуватий до 
останніх. У антинорманській концепції слово “Русь” пов’язується з назвами 
річок Рось і Русна в Центральній Україні. Інша гіпотеза припускає 
можливість існування зв’язку між цим словом і назвою кочового племені 



роксоланів, яка походить від іранського rhos, що значить “світло”. Оскільки 
ці гіпотези мають серйозні недоліки, жодна з них не дістала загальної 
підтримки. Що стосується самого слова “Русь”, то, як виявляється, ним 
спочатку називали варягів, потім землі полян у Центральній Україні, а 
згодом – ту політичну єдність, що стала зватися Київською Руссю. (Слово 
“Україна” вперше з’являється в Київському літописі у 1187 р. і спочатку 
вживається як географічне позначення Київського порубіжжя.)  

 
2. Прийняття християнства та його значення. 
 
Розглядаючи питання прийняття Руссю християнства, треба визначити, 

що « вибір віри » 988 року Володимиром Святославичем не був випадковим. 
До Візантії Русь відчувала традиційне тяжіння, економічно-торгові інтереси, 
поєднані шляхом «З варяг у греки». З загальнополітичних умов можна 
виділити такі:  

1. Необхідність зміцнення княжої влади обумовила потребу в єдиному 
богу, тому що язичество з великою кількістю святих було неспроможним до 
об'єднання 

2. Прийняття Візантійського православного обряду зміцнювало 
міжнародний авторитет Русі і закріплювало південні межі держави. 

3. Культурне зближення з Візантією - спадкоємицею Древньої Греції, 
сприяло розвитку культури, архітектури, мистецтва, технології виробництва, 
т. і. 

Прийняття християнства мало велике значення:  
а) оскільки вчення Візантійської церкви підтримувало монарше право на 

владу, київський князь знайшов у ньому ідеологічний оплот;  
б) церква з її складною внутрішньою структурою ознайомила князів із 

новими моделями управління; 
в) у житті Київської держави з'явилася активно діюча установа, що 

забезпечила духовну єдність народу і мала великий вплив на культурне і 
господарське життя русичів; 

г) багато єпископів були візантійцями за походженням -  вони привезли 
на Русь писарів, майстрів. Монастирі стали першими осередками української 
культури. У ХІІІ ст. їх нараховувалося 50 , у самому Києві - 17. 

д) християнство, як загально прийнята в Європі релігія, ще більше 
зблизила з нею Київську Русь, що сприяло зростанню зовнішнього 
авторитету Русі. 

Релігійним центром став Київ. На зразок Константинопольського храму 
Софії в ньому в 1037р. було збудовано Ярославів Софійський собор. А в 
1051р бояри – монахи Антоній та Феодосій заснували Печерський монастир. 
Загалом в Києві в Xl ст. нараховувалося 40 церков. 

У 1051 р. Ярослав Мудрий призначив Київським митрополитом русина 
Іларіона. Після масового запровадження християнства на Русі поширюється 
абетка, утворена у 860 р. братами Кирилом та Мефодієм. 

 



 
3. Політичний устрій Русі. 
 
За політичним устроєм Київська Русь була ранньофеодальною 

монархією, з елементами федералізму. 
Верховна влада належала великому князю Київському. Йому 

підкорялася дружина: старша (бояри, мужі) і молодша (отроки, пасинки, 
дітки). Удільні князя, мали окреме військо, що знаходилося у васальній 
залежності  до верховної влади. 

Київська держава мала елементи демократизму, із питань війни і 
зовнішніх зносин скликали Верховну раду при київському князі. Правління 
містами належало намісникам великого князя або тисячникам і посадникам. 
Судочинство, збір данини виконували спеціальні каральні дружини: вірники 
і мечники. У випадку безпеки збиралося народне ополчення - віче (смерди і 
городяни). Військо складалося з піхоти, мали також річкові та морські 
кораблі. Тогочасні джерела вказують на високі бойові якості руського 
війська. 

Київська Русь не мала рабовласницької формації: феодалізм 
зароджувався на базі первіснообщинного ладу. 

 
4. Соціально-економічні зносини. 
 
В умовах розвитку феодальних виробничих відносин відбувалася 

поляризація майнового та соціального становища різних груп населення. 
Великій масі сільської та міської бідноти  протистояли феодальні верхи. 

Основну категорію населення складали смерди. 
Вони мали власне господарство, але визначений термін працювали на 

феодала. Двірська челядь або холопи були в цілковитій залежності від 
господаря, рядовичі і закупи, що втратили власне господарство і були 
залежними від феодала, працювали за договором "рядом" або 
відпрацьовували позичені гроші - "купу". 

Головне місце в економіці займало сільське господарство. Знаряддя 
праці: плуг, рало, соха, борона, мотика, серп, коса. 

Культивувалися - жито, пшениця, просо, овес, горох, гречка. 
Скотарство: головне значення мали  коні і воли. 
Великого значення набувають полювання, рибальство, бортництво. 
В містах розвивається ремесло: відомо понад 150 виробів з заліза. 
Були розвинуті такі види ремесла: гончарство, теслярство, ткацтво, 

кравецтво, обробка шкіри, льна, шерсті. 
Русь мала розвинуті торгівельні шляхи - грецький "із варяг у греки" - 

Русь із Балтикою і Чорноморським ринком; "Соляний" і "Залозний" -вели в 
Галичину і на Кавказ. 

Київ вів  торгівлю хутром, медом, воском, шкірою, рабами. Завозили: 
вироби із золота, дорогі тканини, вино, овочі, посуд, зброю, культові речі. 

 



5. Причини, характер та наслідки феодальної роздробленості Русі. 
 
По смерті Мстислава 1132р. давньоруська держава почала втрачати 

єдність і розпадається на 12 князівств. Найбільші були Київська, 
Чернігівська, Володимиро – Суздальський, Новгородське, Смоленське, 
Полоцьке та Галицьке. Розкриваючи причини феодальної роздробленості 
Київської Русі, потрібно зазначити, що третій період історії Київської 
держави, як-от період феодальних чвар і усобиць мав об'єктивний характер. 

Головною причиною феодальної роздробленості К.Р. є розвиток 
натурального господарства. Подальший прогрес феодальних суспільно-
економічних відносин, зростання міст, зміцнення феодальної власності 
привели до непокори київському князю. 

По-друге, княжий рід розмножився і збільшилася кількість претендентів 
на верховну владу, що  вело до міжусобних війн. 

По-третє, при маленькій густоті населення, великій території і 
відсутності комунікацій київським князям було важко тримати в покірності 
удільні князівства. 

По-четверте, під час хрестового походу в 1204 році були пограбовані 
Константинополь та Аббасидский халіфат із столицею в Багдаді. Це 
перемістило торгівельний шлях "З варяг у греки", а отже, і значення Києва, 
як торгівельного центру занепадає. 

У п'ятих, Київ, як столиця одного з найбільше розвинутих слов'янських 
держав, зазнавав постійних утисків кочівників. Руським князям, що постійно 
воювали між собою, було важко захистити столичне місто.  

Монгольська навала 1240 року остаточно зруйнувала могутню Київську 
державу. 

Феодальна роздробленість була закономірним етапом у розвитку 
середньовічного суспільства та була викликана подальшою феодалізацією 
давньоруського суспільства, соціально-економічним розвитком на місцях, в 
окремих уділах. 

 
6. Утворення Галицько-Волинського князівства. 
 
Історія Галицько-Волинського князівства – складова частина історії 

Київської Русі періоду феодальної роздробленості. Головне джерело 
вивчення історії Галичини і Волині цього періоду – літописи (місцеві та 
іноземні) та описи подорожей. Початковий період висвітлює “Повість 
временних літ”. Про події 1117-1199 років довідуємося з Київського 
літопису. Період з 1205 по 1292 рік охоплює Галицько-Волинський літопис. 
У першій частині його йдеться про боротьбу Данила Романовича з 
угорськими й польськими загарбниками за возз'єднання Галицько-
Волинського князівства, а в другій – про розвиток Волині за князювання 
Володимира Васильковича. Окремі дані з історії воєнних і політичних подій 
містять польські хроніки Галла (ХІІ ст.), Вінцентія Кадлубека (ХІІІ ст.), Яна 
Длугоша (ХV). Є також чеські та угорські хроніки. 



Галицько-Волинське князівство виникло не в результаті розпаду 
Київської Русі, а внаслідок місцевого розвитку: на той час, коли на цю 
територію поширилася влада Києва, тут уже існували численні міста з 
певним класом феодалів, які змогли об’єднати землі, населені дулібами, 
тиверцями, хорватами, бужанами та іншими племенами. Починаючи з ХІ 
століття київські князі розглядали південно-західні як свою вотчину. 

Політика великих київських князів щодо Волині й Галичини не 
знаходила підтримки серед місцевої земельної знаті, і вже з кінця ХІ століття 
почалася боротьба за її відособлення. 

Початковий етап створення відокремленого князівства у Галицькій землі 
відомий тільки у загальних рисах. У 1084 році тут з’явилися три князі: 
Рюрик, Володар і Василько Ростиславичі. В їхніх руках опинилися головні 
міста краю – Перемишль, Звенигород і Теребовль. Ростиславичі належали до 
“ізгоїв”, князів без волостей. Їхній батько Ростислав деякий час (1064-1066) 
був тмутараканським князем. Після його смерті (Ростислав був отруєний 
візантійцями) Володар Ростиславович намагався повернути Тмутаракань, але 
безуспішно. У 1097 році Любечський з’їзд визнав за Ростиславичами 
захоплені ними згадані міста. 

 
Територія Галицько–Волинського князівства простягалася від Угорщини 

та Польщі на заході до половецьких степів на сході й від Карпат на півдні до 
Литовських земель на півночі. Розвиткові Галицько-Волинського князівства 
сприяло те, що тут були родючі землі з традиційною землеробською 
культурою, яка забезпечувала високі врожаї. Значний прибуток приносила 
торгівля. Землями князівства проходив важливий торговий шлях, який 
з'єднував Русь з країнами Центральної та Південно-східної Європи.  

Після Любецького з'їзду 1097 р. Галичина відділилася від Києва. Вона 
складалася з кількох дрібних князівств. Лише 1141 р. князь Володимир 
(Володимир Володарович) об'єднав їх і переніс свою столицю з Перемишля 
до Галича над Дністром. Розквіту й могутності князівство досягло за його 
сина Ярослава Осмомисла (1153-1187), який прагнув об'єднати всі руські 
землі. Про могутність князя Ярослава згадується в "Слові о полку Ігорем". 
Але після його смерті в Галичині спалахнули міжусобиці. В них брали участь 
місцеві бояри, чимало з яких діяло в союзі з угорцями й поляками. 

Волинь почала відігравати важливу роль під час правління Романа 
Мстиславича (1173-1205), який ю смерті галицького князя Володимира 
Ярославича 1199 р. об'єднав Галичину та Волинь і став князем великої 
Галицько - Волинської держави. 

Галицько-Волинське князівство відіграло важливу роль в історії 
України. Після занепаду Києва воно на ціле століття подовжило існування 
державності на східнослов'янських землях і стало головним політичним 
центром України. 

Після загибелі Романа (1205р.) південно-західна Русь вступила в смугу 
смути і князівсько-боярських конфліктів, які продовжувалися понад 30 років. 

 



7. Внутрішня та зовнішня політика Данила Романовича. 
 

Розглядаючи внутрішню та зовнішню політику Данила Галицького 
(1201 – 1264), варто зауважити, що період його князювання вважається 
періодом найбільшого піднесення Української держави галицького княжого 
періоду. Та й сам Данило показав себе видатним політичним діячем та 
талановитим полководцем. Боротьба Данила проти бояр за об’єднання земель 
мала характер визвольної війни. У 1238 році ці землі були остаточно 
об’єднані. 

Найсерйознішою зовнішньою політичною проблемою  князя були 
монголи, проти яких він планував слов’янський похід. За це погоджувався 
перейти під церковну юрисдикцію Риму. За це в 1253р. папа Римський 
послав Данилові королівську корону. Проте, попри всі запевнення Ватікану 
анти монгольський похід здійснити не вдалося. Та невдачі не призвели до 
послаблення авторитету Данила Романовича серед західних сусідів. 

В 1264 році князь помер, але досягнення в його зовнішній та внутрішній 
політиці були видатними: подолавши могутню опозицію бояр, він добився 
піднесення соціально-економічного та культурного рівня своїх володінь. 
Намагаючись відгородитися від руйнівного впливу Сходу Данило 
орієнтувався на конструктивний Захід. 

Галицько-Волинська держава, заново впоряджена Данилом, утрималася 
в непорушному стані майже ціле століття. 

Після смерті Данила Галицько-Волинське князівство формально 
залишалось єдиним, зв’язаним спільною династією, але всередині 
відбувалося суперництво між Волинню, яку очолював син Василька 
Володимир, та Галичиною, де князював Лев Данилович. 

Наприкінці ХІІІ – на початку ХІV століття, внаслідок посилення 
феодальних усобиць і через татарські напади єдність і могутність Галицько-
Волинського князівства послаблюється. Водночас на південно-західні землі 
починають зазіхати польські, литовські й угорські феодали. На початку 20-х 
років в ХІV століття у боротьбі з великим князем литовським Гадіміном 
(1316-1341) загинули князі Андрій і Лев Юрієвичі. З їх смертю припинилася 
династія Романовичів. 

Останнім галицько-волинським князем був Юрій Болеслав (1325-1340) – 
син польського (мазовецького) князя Тройдена, родич галицько-волинських 
князів по матері. Після його смерті князем став Любарт Гедімінович. 
Галицько-Волинське князівство опинилося під владою Великого князівства 
Литовського і перестало існувати. 

Галицько-Волинське князівство було могутньою державою Європи. На 
його чорноземах здавна розвивалися землеробство й скотарство. Високого 
рівня розвитку досягло ремесло (оброблення заліза, ювелірна справа, 
гончарне виробництво, будівництво тощо), зростали міста – Перемишль, 
Галич, Володимир-Волинський, Теребовль, Дорогичин, Луцьк, Львів, Холм 
та інші (понад 69 міст у ХІІІ ст.). Були побудовані оборонні споруди, 
прикрашений білокам’яною різьбою Успенський собор (1160) у Володимирі-



Волинському, князівський палац у Галичі в середині ХІІ століття та інші. 
Значного поширення набула книжкова справа. Великим літописним центром 
був Галич. Галицько-Волинський літопис (частина Іпатіївського літопису) 
охоплює події 1205-1292 років. 

Розвиток Галицько-Волинського князівства був зумовлений його 
вигідним географічним положенням: териорія знаходиться на найкоротшому 
шляху від Балтійського та Чорного морів. Після занепаду Києва воно 
перейняло головну роль у політичному й торгово-економічному житті 
українських земель. Галицькі князі зуміли цю територію укріпити й 
захистити. 

Галицько-Волинська держава пережила період феодального 
роздроблення й зберегла територіальну цілісність. Заслугою Данила було те, 
що він подолав боярську олігархію. Князівство продовжило не ціле століття 
існування державної організації та стало головним політичним центром усієї 
України. 

 
8. Історичне значення Давньоруської держави. 
 
Підводячи підсумок, варто зазначити, що Київська Русь не була 

державою в сучасному розумінні слова. Вона не мала ні централізованого 
управління, ні всеохоплюючої бюрократичної системи. Єдиний зв’язок між 
володарями та підвладними існував у формі збору данини. Згодом 
розвинулась система оподаткування. У політиці князі керувалися особистими 
чи династичними інтересами. Політичні проблеми часто розв’язувалися за 
допомогою сили. Та все ж і Київська Русь і Галицько–Волинське князівство 
були могутніми державами середньовічної Європи, що вели незалежну і 
рівноправну зовнішню та внутрішню політику. 
 

Питання для самоконтролю. 
1. Яка держава була першою у слов’ян ? 
2. Чиї інтереси захищав державний апарат Київської Русі ? 
3. Яке значення мало прийняття християнства ? 
4. Охарактеризуйте основні тенденції  соціально-економічного розвитку 

Русі. 
5. Назвіть основні причини ослаблення Київської держави ? 
6. Дайте аналіз політичного та соціально-економічного розвитку 

Галицько- Волинської держави. 

 
 

ЛІТЕРАТУРА : 
1. Історія Української РСР. Короткий нарис. - Київ: "Наукова думка", 1981. - 

с. 26-43. 



2. Історія Української РСР у десяти томах.-Київ:"Наукова думка", 1981.- т. I. 
3. Історія Української РСР (науково-популярний нарис). -Київ, 1967.- с. 17-

38. 
4. Грушевський М. Ілюстрована історія Ук 

 
5. раїни. Репринтне відтворення видання 1913 p.- Київ - Львів. - С. 29-132. 
6. О.Д. Бойко. Історія України. К., "Академія", - 1999 р., с. 31-81. 
7. Звіздецький Б.А. Про час виникнення та соціальну типологію літописних 

"градів" Древлянської землі. - УІЖ, 1990.- № 3.-с. 77-87. 
8. Поппе А. Візантійсько-руський союзницький трактат 907 р. УІЖ.- 1990.- 

№ 6.- С. 20-32. 
9. В.Г. Сарбей. М.М. Аркас і його "Історія України-Русі »УІЖ.- 1990.-№ 7. 

10. Історія України. Курс лекцій. - Київ: "Либідь", (л.3,4). 
11. Орест Субтельний. Україна. Історія, 2-е видання.-Київ: "Либідь", 1992.- с. 

30-67. 
12. .Дм. Дорошенко Нарис Історії України, 2-е видання - Київ: «Глобус», 

1992.- т. I. - с. 42-96. 
13. Н. Полонська-Василенко. Історія України у 2 томах.-Київ: "Либідь", 1992.- 

т. I.- с. 66-82, 83-270. 
14. M.С. Грушевський. Нарис історії Київської землі від смерті Ярослава до 

кінця ХІV ст.- Київ: "Наукова думка", 1991.- с. 1-513. 
15. І4. І. Крип’якевич. Історія України. Княжа доба.  К.: "Просвіта", 1992.- С. 

5-38. 



                                       Тема 3 
Українські землі в складі Литовсько-Руської 

держави. 
                                                                          

1.Утворення Великого Князівства Литовського. Політика литовців на 
українських землях.  

2.Загарбання України польськими феодалами.  
3. Польсько-литовські унії. 
4.Україна та Крим. 
Фіксовані виступи:   Роль братств в розвитку української культури в  

ХІІІ - ХVІ ст. 
 

1. Утворення Великого Князівства Литовського. Політика 
литовців на українських землях. 

З попереднього семінару  нам відомо, що внаслідок феодального 
занепаду  (II половина ХII cт.) перша східнослов'янська держава. Київська 
Русь втрачає своє державницьке значення. 

    У першій половині ХIV ст. Галицько-Волинське князівство 
поступово занепадає. На нього посилюється тиск з боку Польщі, Угорщини, 
Литви, а також татар. Врешті-решт галицько-волинські землі стають 
здобиччю сусідніх держав. 

Життя народних мас України відображено в численних джерелах ХІV- 
ХVІ ст.: актових матеріалів, літописах, мемуарах, полемічній літературі. 

Серед актових матеріалів, тобто документів установ, монастирів, 
приватних осіб, що набувають юридичного значення, можна виділити Книги 
Литовської та польської метрик, жалувальні, купчі та мінові грамоти, 
документи сеймів, інвентарі. 

Інвентарі – це описи феодальних мастик, кількості селянських дворів, 
наявності землі, худоби. Їх складали з метою контролю за правильністю 
сплати податків. 

Літописи – незважаючи на загарбання укр. земель, літописна традиція 
збережується. Густинський літопис (монастир біля Прилук ХV- VХІ ст.). В 
основу покладено Іпатіївський, Києвський та Галицько-Волинський 
літописи, твори грецьких, римських та польских письменників. В кінці є 
розділ “ Про початок козацтва”. 

Велике значення має мемуарна література. Еріх Лясота – посол 
австрійського імператора – посланий з проханням вступити козакам на 
службу до австрійського імпераора Рудольфа ІІ (1594 р.). 

- французький воєний інженер-картограф ГІйом Боплан, перебуваючи 
на службі у польського короля з 1631 по 1648 рр. в 1651 році вперше видав у 
Франції “Опис України”. 

    У  ХIV ст. українські землі, роздроблені на окремі князівства й 
ослаблені золотоординським ігом, підпали під владу кількох феодальних 
держав. Після смерті 1340 р. Галицько-Волинського князя Юрія II Польща й 



Угорщина напали на Галичину, яка внаслідок довгої та виснажливої 
боротьби остаточно перейшла 1387 р. до Польщі, Молдавське князівство 
захопило Буковину. 

Литовська держава, що складалася між Віслою, Німаном та Зах. 
Двіною була зорганізована в Велике князівство Литовське за часів правління 
князя Міндовга (1230-1263 рр.). 

   Проте найбільшу частину українських земель було приєднано до 
Литовського князівства за князя Гедиміна. В першій половині ХIV ст.(1316 
р.) литовці приєднали Берестатщину, а згодом  і Пінщіну. У 1340 р. 
волинським князем став Любарт Гедимінович. Він оволодів Холмською і 
Волинської землями. У 1350-х роках за князювання Ольгерда Литва 
приєднала до своїх володінь Чернігово-Сіверську землі, 1362 р. - 
Наддніпрянщину разом з Києвом, а 1363-го – Поділля. Населення цих 
територій майже не чинило опору литовським князям, які прихильно 
ставилися до українських звичаїв та системи управління. Місцева знать 
зберегла свої володіння та привілеї, руська мова була визнана державною, 
нею писали угоди, літературні твори. Не втратила значення і навіть 
поширила свій вплив православна церква. 

Між Литвою та Польшею 1351-1352 р. велася війна за українські землі. 
В результаті Галичина залишалась за польським королем, а Берестатщина та 
Волинь – за литовцями. 

Південні руські землі Причерномор’я та Приазов’я потрапили під 
владу Кримського ханства та Султанської Туреччини (ХV ст.). 

Литовська експансія в Україні мала лояльний характер. Вважаючи на 
те, що литовці знаходились на низькому рівні розвитку, вони легко 
переймались всьому українському. Не маючи власної мови, вони в офіційних 
хроніках користувались слов’янською. Литовський статут та книги 
литовських метрик написані українською мовами. Головним принципом 
литовців в Україні було: “Старого не відміняємо, нового не вводимо”. 

 
2. Загарбання України польськими феодалами. 
 

Польська колонізація носила зовсім інший характер. Вже привілей 
Казиміра 1447 року запровадив в Україні шляхетський режим. Польське 
право визнавало землеволодіння тільки за князями, шляхтою та церквою. 
Польський сейм 1496 р. обмежив право виходу селян з общини та прикріпив 
їх до землі. А сейм 1505 року юридично ліквідував особисту свободу селян. 

У той час починається ополячення значної частки українських панів. 
Шляхом ренегатства пішли майже всі найвидатніші роди України. 

 Землі українців почали передавати польським, угорським феодалам. 
Провадилася політика ополячення, мадяризації й окатоличення  населення. 
1431р.  в    Галичині було скасовано давнє українське право й запроваджено 
польську адміністрацію та суди.  Становище селян залежало від правового 
устрою сіл. Існувало право руське, волоське, німецьке й загально-
шляхетсько-польське. У селах руського права залишились основи давнього 



ладу, що зберігся з князівської епохи. Зовнішньо ці села відрізнялися тим, що 
хати стояли не в одну лінію, а були розкидані групами. Основою 
господарства було дворище, що складалося з 5-10 димів-хат; господарство 
вела велика родина, що трималася боку підсусідків, потужників, поплічників 
та інших. 

Декілька дворищ утворювали громаду, яка обирала собі старшого, що 
звався старець (тнут, отаман). Громада мала спільні ліси, пасовиська, 
сіножаті, рибні озера. Громада управляла, судила, платила данину, 
утримувала церкву й священника. Громади складали волость під проводом 
старця. Його обирали “мужі” з усієї території. Зібрання волості звалося вічем, 
громадою або копою. На таких громадах, зібраннях відбувалися також суди, 
що називалися копними судами, у процедурі яких є сліди “Руської правди”, 
наприклад “ведення сліду” – розшуки злочинця. 

Волоське право існувало в Закарпатті та в Семигороді. Від ХІV 
століття воно поширилось у Галичині й Холмщині. Осадчий, що закладав 
село, називався князем, і його влада успадковувалася, він управляв справами, 
вершив суд у свєму селищі, але з участю громади. 

У селах німецького права, що поширилося в Західній Україні в ХІV-
ХV століттях, панщини не було.  Селяни за земельні наділи платили 
грошима. Вони мали самоуправу на чолі з війтом. 

Проте ці форми самоуправління були несприятливими для польської 
шляхти. Сільське самоврядування стояло на захисті давніх прав селянина. 
Тому польська шляхта не дозволяла обирати старців, сама призначала 
урядовців, вела судочинство тощо. Так поширилося польське право. Щодо 
повинностей селян можна поділити на три групи: селян, що платили данину 
(мед, шкіри куниці, білки та інших звірів, прядиво, худобу, овес). Це 
найбільш вільна група селян. Службові селяни працювали у госоподарстві 
феодала конюхами, пастухами, пасічниками, ловцями тощо. До третьої групи 
належали тяглі селяни, що займалися землеробством. Згодом ці групи селян 
зблизилися, бо пани вимагали від усіх рівної кількості данини. Так утворився 
один клас панщинного селянства. Спочатку обсяг панщини не був 
визначений, працювали, коли треба було. У ХV столітті панщина тривала 14 
днів на рік. Коли ж потреба в зерні зросла й шляхта почала закладати 
фільварки, панщина збільшилась. У другій половині ХVІ століття стали 
обов’язковими вже два дні на тиждень, а в деяких місцях – і три. Окрім 
постійних днів панщини селяни мали ще додаткові роботи на оранці, жнивах, 
косовиці, заготівлі дрів тощо. 

 
 Польсько-шляхетське  право розділяло селян на групи:  
а/ селяни, що платили данину, були більше вільними;  
б/ службові селяни працювали на феодала.  
в/ тяглі селяни займалися землеробством (панщина тривала 14 днів на 

рік, а з уведенням фільварків-3 дні в тиждень)   
Волочна поміра 1557 р. ліквідувала общину та давній устрій і ввела 

панщину. 



3. Польсько-литовські унії. 
Польща прагнула приєднатися до своїх володінь ще й Велике 

князівство Литовське. У 80-х роках, коли посилився тиск на Литовську 
державу з боку Тевтонського ордену (з 1340-го по 1410 р. він здійснив понад 
100 великих походів на слов’янські землі), для цього склалися сприятливі 
умови. До того ж пропольська орієнтація литовського князя Ягайла 
посилилася у зв’язку зі зміцненням Московського князівства після 
Куликовської битви 1380 р. 

  1385 р. у замку Крево ( нині на території Білорусі) було укладено 
угоду (Кревська унія) між Польщею і Великим князівством Литовським, яка 
передбачала об’єднання Литви і Польщі в одну державу внаслідок шлюбу 
польської королеви Ядвіги і литовського князя Ягайла. На литовських землях 
запроваджувалося католицтво як державна релігія. 

З кінця ХIV ст. з них було створено урядовий орган - Раду панів, що 
контролював діяльність великого князя. Вона вирішувала життєво важливі 
для країни питання,  разом із великим князем займалася фінансовою 
політикою, призначала найвищих посадових осіб, розподіляла землі та 
маєтки. Бояри й шляхта стали привілейованим станом зі своїм судом та 
органом управління – Сеймом. Він почав скликатися ще наприкінці XIV ст. й 
поступово перетворився на постійно діючий орган, до компетенції якого 
входили питання законодавства, військової служби, оподаткування.1557 р. 
шляхта домоглася виключного права володіння землею. Виник новий тип 
господарства –фільварки, орієнтовані переважно на виробництво хліба для 
продажу. 

Влітку 1569р. в м. Любліні на спільному сеймі польських і литовських 
феодалів було підписано угоду про об’єднання Польщі і Великого князівства 
Литовського в єдину державу - Річ Посполиту на чолі з виборним королем та 
спільним сеймом, сенатом. Водночас Литва зберігала свій суд, адміністрацію, 
військо, скарбницю, офіційну "руську" мову. 

За угодою, білоруські землі залишилися під владою Литовського 
князівства. До польської корони відходили величезні українські території - 
Волинське, Київське, Чернігівське й Подільське воєводства. Хоча угода 
декларувала зрівняння в правах православної шляхти з католицькою, вона 
відразу почала порушуватися. 

Укладення Люблінської унії викликало посилення феодального, 
національно-культурного і релігійного гноблення українського народу. 

1590 р. з ініціативи Ватікану розпочалися переговори між польським 
королем Сигізмундом ІІІ і православними владиками про запровадження унії. 
Внаслідок цих переговорів, а також зустрічей з католицькими єпископами та 
папським нунцієм православні ієрархи погодилися укласти унію з Римом. Їм 
гарантували збереження традиційної православної літургії, обрядів та 
звичаїв. Водночас вони повинні були в усіх питаннях віри визнати зверхність 
папи. Того ж 1595 р. папа Клемент VІІІ офіційно проголосив унію. Це 
викликало обурення серед православних. Для остаточного вирішення 
проблем в жовтні 1596 р. у Бресті зібрався церковний собор. 



 
4. Україна  та  Крим  
 
 
 
 

Питання для самоконтролю. 
1. Охарактеризуйте причини піднесення Великого князівства 

Литовського в XIII-XIV ст. 
2. Дайте характеристику політики литовців в Україні.  
3. Які зміни відбулися в соціальному устрої в Україні за польську 

добу? 
4. Охарактеризуйте зміни в соціальному стані українського 

суспільства XV-XVI ст. 
5. Дайте характеристику змістам польсько-литовських уній. 
6. Виділіть основні аспекти українсько - кримських відносин XIII-

XV століття. 
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Тема   4.      
 Виникнення козацтва та Запорізької Січі . 

 
1. Соціально-політичні передумови виникнення українського 

козацтва  та  Запорізької Січі. 
2. Структура суспільних інституцій Запорізької Січі.  
3. Реєстрове козацтво. Козацько-селянські протипольські війни. 
Фіксовані виступи: Побут та звичаї українського козацтва. 

 Козацько-селянські повстання XVI-XVII ст.      
Причини поразок.  

1. Соціально-політичні передумови виникнення українського 
козацтва  та  Запорозької Січі. 

 Розкриваючи умови виникнення  українського козацтва, треба 
зазначити, що перші документальні згадки відносяться до 1489 року, коли 
польський хроніст Мартин Бєльський, описуючи похід польського війська 
проти татар, згадує козаків провідниками, які досконало знають місцевість. 

Колискою козацтва стали землі, які відігравали роль буфера між 
Кримським ханством та  володіннями Речі Посполитої. 

Головним фактором формування козацтва є посилення соціального й 
національного гніту в Україні ( див. семінарське заняття по т. 3). То ж в 
південні степи вирушало дедалі більше селянства й міщанства, що 
намагалися позбутися гноблення. З східної Галичини, Волині, Західного 
Поділля, півночі Київщини потік людей спрямовувався на південне 
Подніпров’я. Значна частина козацтва колонізувала степові простори за 
порогами Дніпра.  

Важливим чинником утворення козацтва було рибальство та полювання. 
Згодом українські шляхтичі, займаючись скотарством і пасічництвом, почали 
будувати хутори-зимовники. В зимівниках проживали озброєні козаки-
наймити, які охороняли добро багатіїв від татар. 

Проте розпорошені на великій території городки-січі з невеликими 
козацькими гарнізонами не могли стримати натиску кримських орд з півдня 
та польсько-литовських військ з півночі. Тому в 1556 р. канівський староста 
Дмитро Вишневецький збудував на острові Хортиці замок, що мав стати 
форпостом для захисту південних українських земель. 

2. Структура суспільних інституцій Запорозької Січі.  
Запорізька Січ мала своєрідну військово-адміністративну організацію, що 

увібрала в себе вікові традиції Русі. Просторий майдан, де відбувалися військові 
ради, півколом оточували січові будівлі: курені, військова канцелярія, пушкарня, 
церква, житла старшини. Січове товариство поділялося на військові одиниці - 
курені. 

Структура суспільних інституцій була простою. Загальна рада 
виконувала функції законодавчого органа. Характерною рисою життя Січі 
була виборність його членів. 

До компетенції Ради входили питання оголошення війни, підписання 



миру, розподіл угідь, видобутків і т.д. 
Оточена ворогами Річ Посполита: Крим, Порта, пізніше Росія, Січ могла 

вижити лише за умови відносної внутрішньої стабільності. 
До складу січової старшини входили кошовий отаман, писар (відав 

канцелярією), осавули (порядкували військами), обозний (опікував 
артилерію), суддя (суд та судочинство). Військовими клейнодами були 
бунчук (позолочена чи мідна куля, насаджена на дерев’яний держак  з 
прикріпленим жмутом кінського волосся) та корогви (прапори різних 
кольорів із зображенням святих та зброї). Для засвідчення документів 
виготовлялася печатка. 

Соціальний та національний склад козацтва був досить строкатим. 
Січове козацтво складалося із старшини та голоти, або сіроми. В руках 
заможного козацтва, з якого обиралося старшина, зосереджувалася не лише 
влада, а й багатство. Більшість козаків складали українці, але до січового 
товариства приймали росіян, білорусів, поляків, литовців, молдаван. Єдина 
умова – вони мали бути православними. Отже, наявність в Січі незалежного 
самоврядування, участь козаків в радах, вибори  старшини, рівні права 
козаків дають підстави вважати Запорізьку Січ – "християнською козацькою 
республікою".  

3. Реєстрове козацтво. Козацько-селянські протипольські війни. 
Для приборкання «свавілля і непокори» польський король утворює 

спеціальний реєстр що залучав козаків до служби королю.  1572 року 
Сигізмунд ІІ Август видав універсал про формування з навербованих козаків 
"визначеної пошани". Перша  спроба польського уряду підкорити козаків 
була в 1524 році, коли король Сигізмунд ІІ дозволив навербувати "маленьку 
пошану" із 2000 козаків для охорони переправ на Дніпрі  і захисту кордонів. 
Але через брак коштів задум не був здійснений. 

Реєстр 1572 року складав 300 чоловік. Лише реєстровці охоронялися 
законом, їм скарбниця платила платню, наділяла маєтками, забезпечувала 
сукном і провізією. Залишкам козаків загрожувало підданство магнатам і 
шляхті. Але реєстровці не могли протистояти росту запорожців. Тоді король 
Стефан Баторій у 1578 році збільшив реєстр до 600 чол. І призначив над 
ними канівського старосту Михайла Вишневецького. 

Відповідно до універсалу Баторія, реєстровці одержали цілий ряд 
привілеїв: звільнення від податків, окремий суд, дозвіл на торгову діяльність, 
право власності на маєтки.  

Поступово чисельність реєстровців досягла 1000 чол.(1590 р.) 
Підсумовуючи вищезазначене, варто підкреслити, що поява козацтва  

мало величезне значення. Продовжувалося господарське освоєння 
причорноморських степів, козацтво виступало захисником природних меж 
від кримчаків і турок. Запорізька Січ стала осередком для поневолених селян 
і міщан України, що активно діє силоміць на антифеодальному і 
національно-визвольному русі. 

 
Питання для самоконтролю 



1. Обґрунтуйте соціально-політичні й економічні передумови 
виникнення українського козацтва. 

2. Чому Січ вважалася християнською республікою? 
3. Яка роль Запорізької Січі в політико-адміністративній системі Речі 

Посполитої? 
4. Що ви знаєте про організацію реєстрового козацтва? 
5. Чи задовольнили реєстровці задуми польських королів? 

 
ЛІТЕРАТУРА: 

 
1. Історія Української РСР. Короткий нарис.- К.: »Наукова думка», 1981. -

с.44-87. 
2. Історія Української РСР у десяти томах. – К.: »Наукова думка», 1981.-

т.2 
3. Історія Української РСР. Науково- популярний нарис.-К., 1967-с.42-54. 
4. Історія України. Курс лекцій. К.: «Либідь», 1991. (Лекція 7). 

Грушевський М.  
5. Бойко О.Д. Історія України, - К., "Академія", 1999, - с. 109-126. 
6. Ілюстрована історія України. Репринтне відтворення видання 1913 р.-

К., 1990.-с.139-233. 
7. Субтельний Орест. Україна. Історія, 2-е видання. - К.: «Либідь», 1992.-

.с. 70-95-113. 
8. Полонська-Василенко.Н. Історія України. – К., 1992.- с. 437-518. 
9. Крип’якевич 1. Історія України. Козацька доба. – К.: «Просвіта», 1992. 

– с. 42-60.  
10. Лотоцький А. Історія України. – Львів: «Фенікс», 1990. – с. 96-126. 
11. Апанович О. Розповіді про запорізьких козаків. – К.: «Дніпро», 1991. – 

с.1-333. 
12. Пастернак С. Пояснення тризуба, герба великого київського князя 

Володимира Святого. К.: »Яселка», 1991.-. с.35-46. 
13. Новицький Я. П. Народная  память о Запорожье. Репринт 1911 г. Рига: 

«Спридинтис», 1990. 
14. Історичні постаті України. Історичні нариси.- Одеса. «Маяк»,   1993.- 

382 с. 14. Яворницький Д.І. Історія запорізьких козаків .- В 3-х томах. – 
Л,: «Світ», 1992. – т. 1,2,3.      

 
 



Тема 5. 
Національна революція (1648-1654 рр.) і складання 

державності українського народу. 
 

1. Причини, характер та основні рушійні сили. 
2. Періодизація визвольної війни 1648-1654 рр.  
3. Ліквідація польсько-шляхетського режиму. Зборівська угода. 

Організація держави. 
4. Зовнішня політика козацької держави. Договір із Москвою. Березневі 

статті. 
5. Боротьба за збереження незалежності. Поділ України на Правобережну 

та Лівобережну. Руїна. 
6. Лівобережна Україна в складі Російської держави. Гетьманщина. Події 

Північної війни 1700-1721 рр. на Україні.  
 

 
Фіксовані виступи: Полтавська битва. 

І.Мазепа: герой чи зрадник? 
Козацька символіка. 

 
1. Причини, характер та основні рушійні сили. 
При розгляді першого питання, треба визначити головні причини та 

основні рушійні сили визвольних змагань під проводом Б. Хмельницького. 
Необхідно підкреслити, що головне в революції 1648 року – національна 

ідея та утворення незалежної державності в межах етнічних українських 
земель. 

Причинами війни були: 
1.Статут 1529 р. оформив селян у безправний клас.  
2. «Волочна поміра» 1557 р. ліквідувала общини, запровадила панщину, 

що значно посилило антикріпосницькі настрої селян.  
3. Вважаючи на антипольські настрої населення уряд Речі Посполитої в 

1611 р. видає наказ «Про сваволю українському», в якому надає право шляхті 
чинити самосуд над повстанцями. 

4. Куруківська угода 1625 року розширила привілею реєстровців: реєстр 
6 тис., платня 60 тис. золотих щороку та заборонила січове козацтво. 

5. В 1631 р. Варшавський сейм затвердив постанову про жовнірські 
загони на Україні, які мали каральні функції.  

6. Постійних утисків зазнавало козацтво. Ординація 1638 року 
переводила його в стан простого люду, на холопські права. 

7. Універсали Владислава IV 1640, 1644, 1646 р.р. – про повинності 
селян і міщан, ліквідували міське самоврядування, збільшували побори на 
користь Речі Посполитої.  

8. Запровадження уніатської церкви завдавало загальнонаціональних 



утисків.  
Основними рушійними силами війни були козацтво, селянство, міщани, 

шляхта, духівництво. Отже, національна революція 1648-1654 рр. мала 
загальностановий характер. 

1. Періодизація визвольної війни 1648-1654 рр. 
У сучасній історичній літературі війна 1648-1654 рр. хронологічно 

розділяється на 3 періоди. 
I період: 1648-1649 – перемога на Ж.Водах, Корсунем, Пилявцях, облога 

Львова й Замостя – серпень 1649 р. підписання Зборівської угоди. 
II період війни 1649-1651 рр. Битва під Берестечком, зрада кримського 

хана, підписання Білоцерківського договору (1651 р.). 
III період. 1651-1654 рр. розгром поляків під Батогом; підписання 

Березневих статей. Переяславська рада. 
3. Ліквідація польсько-шляхетського режиму. Організація держави. 
Розглядаючи питання організації української держави в ході визвольних 

змагань 1648-1654 рр., варто зазначити, що основи її було закладено 
Зборівською угодою 1649 року. 

Державотворча практика в Україні базувалася на традиціях Запорізької 
Січі, які були засвоєні та жваво використані Б.Хмельницьким. Основні 
ознаки держави такі: 

а) політична влада; 
б) адміністративно-політичний устрій та територія; 
в) суд та судочинство; 
г) система фінансів та податки; 
д) соціальна структура населення; 
є) міжнародна діяльність (охарактеризуйте кожну з перелічених 

ознак). 
Таким чином в 1649 р. територію трьох підвладних гетьманові воєводств 

було поділено на 16 полків, що складалися із 272 сотень. Їх очолювали 
відповідно полковники та сотники. Існувала також полкова та сотенна 
старшина – осавул, писар, суддя, хорунжий. 

У руках гетьмана зосереджувалася військова, політична, судова, 
адміністративна та фінансова влада. Допомагала йому Генеральна старшина: 
генеральний писар, обозний, два осавули, двоє суддів, підскарбій, хорунжий 
та бунчужний. 

Своєрідною була і правова система в Україні, де залишився чинним 
Литовський статут та Магдебурзьке право. До них додавались нові правові 
акти – гетьманські універсали. Важливу роль відігравало козацьке звичаєве 
право. 

Б. Хмельницький провадив незалежну зовнішню політику. Він 
підтримував дипломатичні стосунки з Москвою, Туреччиною, Угорщиною, 
Швецією та іншими державами. 

Отже, зародження та розбудова української державності на визволених 
землях – один із здобутків боротьби українського народу проти 
шляхетського поневолення. Створена військово-адміністративна держава 



проіснувала ще понад століття й була ліквідована насильницьким 
втручанням російського царату. 

4. Зовнішня політика козацької держави. Договір із Москвою. 
Березневі статті. 

Розглядаючи питання зовнішньої політики козацької держави, треба 
зазначити, що незалежність України вже в перший рік її існування визнали 
Росія, Крим, Туреччина, Польща, Трансільванія, Молдавія та ін. 

В наступні роки до них приєдналися Венеція, Валахія, Швеція. 
Проте, влітку 1953 року була сформована антиукраїнська коаліція в 

складі Польщі, Валахії, Трансільванії. Військові дії козацької армії проти неї 
проходили невдало. Польща на переговори вже не йшла. Б. Хмельницький 
змушений шукати союзника з боку російського царя. Для укладення 
письмової згоди до Москви було послано в березні 1654 р. делегацію на чолі 
з С.Богдановичем-Зарудним та Тетерею. 21 березня боярська дума 
затвердила офіційні положення договору, що дістав назву «Березневі статті» 

Березневі статті юридично оформляли зносини двох православних 
держав України та Росії, та включали такі основні положення: 

- гетьман вибирається радою, про вибори цар 
попереджується; 

- реєстр встановлений у 60 тис. чоловік; 
- усі податки надходять в Українську скарбницю; 
- зберігається давній поділ на стани: козацький, шляхетський, 

міщанський, селянський, духовенський; 
- міста й села зберігають власне самоврядування; 
- гетьман має право на зносини з іншими державами, але не 

ворожими Росії з Польщею та Туреччиною під контролем Москви. 
Цар повинний: 

- по весні почати війну з Польщею за свободу України, а 
якщо підуть татари послати кубанських козаків на війну; 

- забезпечувати вільності козацькі, і т.д. 
5. Боротьба за збереження незалежності. Поділ України на 

Правобережну  та Лівобережну. Руїна. 
Розкриваючи питання боротьби України за збереження незалежності, 

треба зазначити те, що Переяславська угода була порушена Росією вже в 
1656 році, коли з Польщею було підписано Віленський договір, відповідно до 
якого Україна розділялася на Правобережну (зберігала влада поляків) і 
Лівобережну (входила до складу Москви). 1658 року І. Виговський у Гадячі 
укладає угоду з польським урядом про входження України до складу Речі 
Посполитої й утворення Великого князівства Руського на федеративних 
основах: зберігалося гетьманське правління; унія 1596 року скасовувалася, 
православна церква зрівнювалася в правах із католицькою. 

Але вже в 1659 році було підписано Переяславські статті -II із 
московським урядом, відповідно до яких гетьману заборонялися міжнародні 
зносини, митрополит Київський підкорявся Московському патріарху; царські 
війська стояли не лише в Києві, а й у Переяславі, :Ніжині, Чернігові, 



Браславі, Умані; кожний одержував право скаржитися безпосередньо 
царському уряду, минаючи гетьмана. 

1667 р. Москва й Річ Посполита підписує Андрусівське перемир‘я, 
відповідно до якого Лівобережна Україна залишалася в складі Росії, 
Правобережна – Польщі; Запоріжжя – під контролем обох держав. 1686 р. 
Було підписано «Вічний мир» між Росією та Польщею, підтверджений 
Андрусівський договір, і визнання протекторату турецького на Подолі. 

 
 
6. Лівобережна Україна в складі Російської держави. Гетьманщина. 

Події північної війни 1700-1721 рр. В Україні. 
Лівобережна Україна в складі Російської держави складалася з території 

нинішніх Чернігівської, Полтавської, частини Сумської, Харківської 
областей та називалася Малоросією, або Гетьманщиною. Як і в Росії 
верховна влада належала російському царю. Здійснювалася до 1663 року 
через Канцелярію в малоросійських справах Посольського приказу, а з 1663 
року – через Малоросійський приказ. Військовими й адміністративно-
територіальними одиницями були 10 полків, на чолі яких стояли полковники, 
призначені формально гетьманом при узгодженні з царським урядом. Полки 
розділялися на сотні. На чолі управління стояв гетьман, що обирався на 
Генеральній військовій раді і затверджувався царським урядом. У 1678 році 
рада обрала гетьманом І.С. Мазепу (1632-1709 рр.). Історичний портрет 
гетьмана Мазепи варто більше детально розглянути, використовуючи 
реферативну форму «Гетьман Мазепа – герой або зрадник». 

Розглядаючи питання української політики царизму, треба зазначити, 
що в міру зміцнення феодального землеволодіння, поширення товарно-
грошових відносин підсилювалася експлуатація, зросли повинності селян. З 
кожним роком зменшувалася кількість вільних військових і рангових 
маєтків, суспільних земель, зростала кількість закріпачених дворів. Царський 
уряд, запроваджуючи на Україні російські порядки, ввів в 1776 році 
подушний податок, тобто з кожної особи чоловічої статі. А указом від 2 
травня 1783 року Катерина ІІ юридично оформила кріпосне право в Україні. 
У 1785 році, задовольняючи настійні вимоги козацької старшин, юридично 
зрівняла їх у правах із російським дворянством. Ранги козацької старшини 
були переведені на російські чини. 

Щодо ліквідації Запорізької Січі слід зазначити на ряд чинників, що 
змусили царський уряд на цей крок. По-перше, після поразки селянської 
війни під керівництвом Е. Пугачова було поставлено під безпосередній 
царський контроль усе козацтво, що показало себе активною силою 
антифеодальної боротьби. 

По-друге, Січ, яка тривалий час залишався форпостом на межі з 
Кримським ханством, після кримської війни 1774 р. втратила своє значення. 

По-третє, суперечки усередині козацької верхівки, значно прискорили 
ліквідацію Січі. 

23 квітня 1775 року було прийняте рішення про розпуск Січі. Козацький 



гарнізон був розпущений, частина козаків утекла в межі турецьких володінь, 
де утворили Задунайську Січ. Козацька старшина одержала у царській армії 
офіцерські чини і земельні володіння. Із серпня 1775 року вийшов царський 
наказ про ліквідацію Запорізької Січі. 

 
Питання для самоконтролю 

1. Назвіть головні причини визвольної війни 1648-1654 рр. 
2. Дайте коротку характеристику кожного з етапів. 
3. Який характер носила визвольна війна 1648-1654 рр. 
4. Історична оцінка «Березневих статей». 
5. Охарактеризуйте Гадяцький і Переяславський договори. 
6. Про що свідчать зміни в соціально-економічному розвитку й 

адміністративному устрої Малоросії. 
7. Назвіть головні причини ліквідації гетьманщини і Запорізької 

Січі. 
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Тема 6. 
Україна у складі Росії в ХІХ ст. 

 
1. Розвиток капіталістичних відносин і посилення розкладу 

кріпосницької системи. 
2. Початок промислового перевороту. Соціальні суперечності. 
3. Посилення національного українського руху. Кирило-Мефодіївське 

братство. 
4. Розвиток національно-визвольного руху: громадники, народовці, 

марксисти, соціал-демократи. 
Фіксовані виступи: Декабристський рух в Україні. 

Маніфест 19 лютого 1861 року. 
Культура України в ХІХ ст. Валуєвський циркуляр 
та Емський указ. 

 
1. Розвиток капіталістичних відносин і посилення розкладу 

кріпосницької системи. 
Розглядаючи питання розвитку українських земель в складі Росії, треба 

визначити, що вже протягом ХVIII ст. Російська імперія, використовуючи 
матеріальні та людські ресурси України, ставала дедалі могутнішою. 
Українські землі Слобожанщина, Лівобережжя, Правобережжя та Південь – 
були єдиною територіальною цілісністю і називались Наддніпрянською 
Україною. Вона охоплювала 90% української території й була історичним, 
політичним та культурним центром України. 

Територію Наддніпрянщини було поділено на дев‘ять губерній, 
підпорядкованих безпосередньо царським властям в Петербурзі. 
Губернаторів, які здійснювали цивільну державну владу, призначав цар. У 
повітах, із яких складались губернії, владарювали царські справники. Повіти 
ділились на стани, очолювані поліцейськими приставами. Різноманітні 
державні податки з українців збирала імперська казенна палата. Декілька 
губерній об‘єднувались в генерал-губернаторства, яких в Україні було три. 
Очолював його генерал-губернатор, котрий керував як цивільними, так і 
військовими частинами. 

За становою ознакою населення України було поділено на дворянство, 
духовенство, міських та сільських жителів. Селяни становили 80% всього 
населення, 5,3 млн. селян були кріпаками. Позбавлені елементарних прав, 
п‘ять-шість днів на тиждень безоплатно працювали на панщині, несли 
головний тягар податків та повинностей. 

У 20-30-х роках ХІХ ст. В Україні розпочинається промисловий 
переворот, пов‘язаний із застосуванням парових машин та розвитком 
фабрично-заводського виробництва. Головне місце в промисловості України 
посідало виробництво цукру, яке становило 80% загальноросійського. 

 
2. Початок промислового перевороту. Соціальні суперечності. 



Застосування найманої праці та використання техніки у промисловому 
виробництві, а також розвиток товарно-грошових відносин призвели до 
становлення капіталістичних відносин та руйнування феодальних пережитків 
в країні. Зросла чисельність міського населення в 2,5 рази, в містах 
зосереджувалась значна частина промислового виробництва, розвивалась 
торгівля. Основні позиції в українській промисловості, крім харчової та 
деяких переробних галузей, посідали російські та іноземні підприємці. 
Розвиток ринкових відносин сприяв пожвавленню торгівлі. Через відсутність 
шляхів сполучення збут та купівля продукції здійснювалися на ярмарках, 
торгах та ринках. Найбільші ярмарки були в Києві, Ромнах, Сумах, 
Єлисаветграді, Катеринославі, Бердичеві та Одесі. На ярмарки України 
потрапляло 40% та продавались понад 26% загального обсягу товарів, якими 
торгували в Російській імперії. 

Загострення соціальних відносин в Україні поєднувалось з розгортанням 
боротьби проти гноблення. Царат проводив русифікаторську політику. 
Політично неблагонадійним вважався кожен, хто виявляв інтерес до 
української історії, старожитностей, мови, літератури.  

3. Посилення національного Українського руху. Кирило-
Мефодіївське братство. 

Пробудження національної свідомості українців почалося в 1 половині 
ХІХ ст. на Лівобережній та Слобідській Україні, де не згасла пам‘ять про 
козацтво та Гетьманщину. 

В історії українського національного руху можна виділити три періоди: 
1) музейний – збирання історичних документів, фольклору, 

старожитностей; 
2) культурницький – відродження національної мови, активне 

впровадження її в літературу, освіту, театр, започаткування наукового 
національного мовознавства, фольклористики, історіографії; 

3) політичний – створення політичних організацій, одним із 
завдань була реалізація самовизначення українського народу. 

На перших етапах національно-духовного відродження аматорський 
підхід до відтворення історії та культури народу поєднувався з науковим. У 
першій половині ХІХ ст. започатковуються окремі галузі українознавства. 
Від загальноісторичних досліджень відгалужуються етнографічні, 
фольклористичні та мовознавчі дисципліни. 

В січні 1846 р. в Києві виникло Кирило-Мефодіївське товариство. 
Організатори: М. Костомаров – проф. історії КУ, І. Гулак – чиновник, 
В.Білозерський – учитель Полтавського кадетського корпусу. У квітні 1846 р. 
вступив Т.Г. Шевченко. 

Товариство мало програмні документи: «Статут і правила товариства 
«Книга буття українського народу». 

Головне: проведення ідеї рівності, об`єднання слов`янських народів в 
єдиний союз. В основі принципи християнства: рівність, добро, 
справедливість. Вважали українців месією слов‘ян (враховуючи відвічну 
українську демократію). 



У соціально-політичній сфері: знищення самодержавства, утворення 
демократичних республік й об‘єднання їх у всеслов‘янську федерацію. 
Передбачалось об‘єднання південних русинів (українців), північних слов‘ян 
(росіян), білорусів, сербів, поляків, чехів, хорватів, болгар. Республіки є 
автономні, мають власний сейм, а для керівництва загальнофедеративними 
справами – «Загальний слов‘янський собор» (який мав обиратись в м. Києві). 
В усіх республіках ліквідовується поділ на стани, кріпацтво, смертна кара і 
тілесні покарання, вводиться обов‘язкове навчання, єдина система мір, ваги, 
монети, усунення мита на торгівлю. 

В березні 1847 року товариство було відкрито, члени його заслані в різні 
міста та поставлені під поліцейський нагляд. 

4. Розвиток національно-визвольного руху: громадники, народовці, 
марксисти, соціал-демократи. 

Духовним осередком українського національного руху з народницьким 
змістом був Петербург, саме в 1856 р. Костомаров і Куліш на гроші 
Тарновського та Галагана заснували громаду з друкарнею, де виходять 
друком твори І.Котляревського, Т.Шевченка, М. Вовчка та ін. 

З 1860 року починає виходити місячник «Основа» – головний 
друкований орган українського національного руху. Завдяки йому 
відкриваються громади в Полтаві, Харкові, Чернігові, Києві. 

Але діяльність народників викликала страх перед революційним бунтом. 
В 1863 році заслані Чубинський, Кониський, Лобода та ін. (Справу 
малоросійської пропаганди завершив міністр внутрішніх справ Валуєв, який 
циркуляром 1863 року заборонив українську мову «...усі слов‘янські потоки 
злилися в російському морі». 

Після Ємського наказу 1876 року почався розклад громад, з 1874-1875 
рр. Почалось ходіння в народ. (Більш детально розглядаються фіксованим 
виступом) 

Український національно-визвольний рух має 2 напрямки (Загальна 
назва "різночинський") 1861-1895 рр.  

- Революційні демократи, співробітничали з групою «Визволення 
праці» (1883) виступали за знищення експлуатації за політичні 
свободи. Головна сила народників, селянство – Чернишевський, 
Огарьов, Герцен. Організація 1861-1864 рр. «Земля та воля». 

- Ліберальне українське народництво: головне не політична 
боротьба, а українське відродження, 1868 р. – Львів унт. «Просвіта». 

Протягом 80-х років більшість народників була ув‘язнена, а інша 
частина приєдналась до марксистського руху. Перша робітнича марксистська 
організація була створена в Одесі 1875 року «Південноросійський союз 
робітників». 

1889 року виник соціально-демократичний гурток в Києві. З 1895 року в 
Україні діють комітети "Союзу боротьби за визволення робітничого класу", 
утвореного В.І. Леніним. 1898 року відбувся І з‘їзд соціал-демократів, що 
проголосив утворення Російської соціал-демократичної робітничої партії 
(РСДРП). 



Під її впливом в Україні формуються українські політичні партії 
(Революційна Українська Партія, Українська Соціальна Партія, Українська 
Народна Партія, Українська Демократична Партія, Українська Радикальна 
Партія та ін.) 

На початку ХХ століття національно-визвольний рух у Наддніпрянській 
Україні набув політичного характеру: його учасники усвідомлювали 
необхідність боротьби за українську державу. 

 
 
 

Питання для самоконтролю 
1. Які явища в економіці свідчили про розклад феодальних відносин. 
2. Як відбувалася капіталістична індустріалізація України. 
3. Охарактеризуйте Маніфест 19 лютого 1861 р. 
4. Що свідчило про пробудження національної свідомості українців? 
5. Охарактеризуйте періоди українського національного руху. 
6. Які основні положення «Книги буття українського народу»? 
7. Охарактеризуйте спільні риси та відмінності громадників та народодавців. 
8. Проаналізуйте основні вимоги програм українських політичних партій 

початку ХХ ст. 
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Тема 7. 
Національна революція в України (1917-1920 рр.). 

 
1. Лютнева революція 1917 р. в Петрограді та піднесення національно-

визвольного руху в Україні. Створення Центральної Ради. Перші 
Універсали. 

2. Жовтневе збройне повстання в Петрограді. Проголошення 
Центральною Радою самостійності Української Народної Республіки 
(УНР). 

3. Відносини Центральної Ради з урядом радянської Росії. Скликання 1-
го з‘їзду Рад у Харкові. 

4. Брестський мир і окупація України Німеччиною. Боротьба проти 
Гетьманщини і німецької окупації. 

5. Директорія: Відродження УНР. 
6. Уроки та наслідки Української революції 1917-1920 рр. 
 
Фіксовані виступи: Симон Петлюра та Володимир Винниченко –       

     лідери Директорії. 
         . Злука УНР та ЗУНР. 
 
1. Лютнева революція 1917 р. В Петрограді та піднесення 

національно-визвольного руху в Україні. Створення Центральної Ради. 
Перші Універсали. 

На початку ХХ ст. Україна не мала власної державності, а була 
розділена між Російською та Австро-угорською імперіями. Революційні події 
1917 р. спонукали широкі кола української громадськості до участі в 
національному та політичному русі. 

Перемога Лютневої революції та крах самодержавства в Російській 
імперії обумовили зміну органів влади та управління в Україні. Про падіння 
монархії та створення Тимчасового уряду в Києві було офіційно оголошено 1 
березня 1917 р. Губернаторів було усунено. Вищою посадовою особою в 
губернії став комісар Тимчасового уряду, яким звичайно, призначався голова 
губернської земської управи. На місцях почали створювати громадські 
комітети, до яких увійшли члени міських дум, підприємці, інтелігенція. У 
Києві виникла рада об’єднаних організацій міста. Відбулися земські з’їзди, 
які обрали виконавчі губернські комітети. Паралельно створювалися ради 
робітничих і солдатських депутатів, до керівництва якими прийшли есери, 
меншовики, активізувалося громадсько-політичне життя. Оновилися старі, 
виникали нові українські партії: Товариство Українських Поступовців (ТУП), 
яке реорганізувалося в Союз українських федералістів-автономістів, соціал-
демократи, соціал-революціонери, Українська селянська спілка. 

Відроджувалися «Просвіти». Розгорталися кооперативні організації. 
Були засновані Військова рада, Центральний український кооперативний 
комітет. З'явилися українські газети, поновили видання «Нової ради». На 



політичну арену вийшли вже відомі та молоді громадсько-політичні діячі, 
найвизначнішими серед яких був Грушевський, В. Винниченко, С. Петлюра, 
С. Єфремов та ін. 

В першій фазі революційних подій було скликання Центральною Радою 
Всеукраїнського Національного Конгресу, що відбувся в Києві 17-21 квітня 
1917 р. за участю 900 делегатів (визначив право конституанта за 
Всеросійськими Установчими Зборами, вимагав автономії України, 
визначення її території, участі в майбутньому міжнародному конгресі миру; 
переобрав Центральну Раду у складі 150 членів). Провід Центральної Ради 
обрано в складі: Михайла Грушевського – голова, Володимира Винниченка й 
Сергія Єфремова – заступники голови. Конгрес став своєрідними 
Українськими Установчими Зборами, які перетворили Центральну Раду на 
революційний парламент. Центральна Рада обрала виконавчий орган – 
Комітет, який згодом було названо Малою Радою. 

 
 
2. Жовтневе збройне повстання в Петрограді. Проголошення 

Центральною Радою самостійності Української Народної Республіки 
(УНР). 

 23 червня 1917 р. Центральна Рада ухвалила Перший Універсал, яким 
проголошувала автономію України в складі Росії. 

25 червня 1917 р. створено Генеральний Секретаріат Центральної Ради – 
виконавчий орган, своєрідний уряд у складі 8 генеральних секретарів і 
генерального писаря, який очолив Володимир Кирилович Винниченко (1880-
1951). 

Другим Універсалом Центральної Ради 16 липня 1917 р. було 
проголошення взаємовизнання між Центральною Радою та тимчасовим 
урядом. Центральна Рада, погодившись поповнити свій склад 
представниками національних меншин, ставала не лише органом 
українським, але й загально народним. 

Але тимчасовий уряд повністю не визнав результатів переговорів. 
Восени 1917 р. знову ускладнилися стосунки між Центральною Радою та 
російським урядом. Після жовтневого повстання в Петрограді (25 жовтня 
1917 р.) та приходу до влади більшовицького уряду, керівництво 
Центральної Ради негативно ставилося до Раднаркому. 

Своїм Третім Універсалом Центральна Рада 22 листопада 1917 р. 
проголосила Українську Народну Республіку (УНР), до якої входили: 
Київщина, Чернігівщина, Волинь, Поділля, Полтавщина, Катеринославщина, 
Херсонщина та Таврія без Криму; «воля народів» мала визначити майбутнє 
інших земель. Універсал проголошував українську державу, хоча й з 
приміткою: «… не пориваючи федеративних зв’язків із Росією». Крім того, 
проголошувалися демократичні принципи: свобода слова, друку, 
віровизнання, зборів, страйків, недоторканість особи, скасування приватної 
власності на землю, яка ставала власністю народу і надавалася без викупу. 
Встановлювався 8-годинний робочий день; національні меншості 



одержували національну автономію.  
Єдиним господарем на Україні стала Центральна Рада та її Генеральний 

Секретаріат, який призначав адміністрацію, проводив реформи. 
Четвертий Універсал (22 січня 1918 р.) проголосив самостійність і 

незалежність України. 30 січня 1918 року замість Володимира Винниченка 
Раду Міністрів очолив Володимир Голубович. Пізніше в Житомирі Мала 
Рада ухвалила ряд законів, зокрема, про грошову систему, про державний 
герб, про громадянство, про новий адміністративний поділ України на 
«землі». 

3. Відносини Центральної Ради з урядом радянської Росії. 
Скликання 1-го з‘їзду Рад у Харкові. 

Розглядаючи питання російсько-українських відносин, варто зазначити, 
що одним із перших заходів Раднаркому, спрямованих на повалення 
Центральної Ради, стала спроба більшовиків здійснити переворот 
проведенням Всеукраїнського з’їзду Рад. Такий з’їзд відбувся 4 грудня 1917 
року, у Києві за участю понад 2,5 тисяч делегатів. Делегати з’їзду в 
противагу Раднаркому висловили повну довіру Центральній Раді. 5 січня 
1917 року більшовики та їх нечисельні прибічники (124 делегати від 49 рад) 
залишили зал засідань та переїхали до м. Харкова. 11-12 грудня 1917 року 
було проголошено встановлення радянської влади в Україні. Обрано 
Центральний виконавчий комітет, який утворив Радянський уряд – народний 
секретаріат. Було оголошено про поширення дії в Україні декретів 
російського Раднаркому. 

У день відкриття з’їзду став відомий Ультиматум Раднаркому до УЦР. В 
ультиматумі Центральну Раду звинувачено в розвалі фронту, небажанні 
скликати Всеукраїнський З’їзд Рад (який відкрився у день пред’явлення 
ультиматуму), у пропуску козацьких частин із фронту на Дон, додому. Було 
висунуто чотири ультимативні вимоги до Центральної Ради:  

1. відмовитися від дезорганізації фронту 
2. пропускати війська до Дону й Уралу 
3. пропустити більшовицькі війська для боротьби з військами 

Каледіна. 
4. припинити роззброєння радянських військ в Україні. 

Принизлива форма ультиматуму мала метою спровокувати незгоду 
Центральної Ради, що стало б підставою для оголошення війни. Пунктом 
зосередження війська став Харків, який раптовим ударом із Бєлгорода був 
захоплений 9 грудня більшовицькими військами. Проти УНР було 
перекинуто 30-тисячне угруповання червоногвардійців, моряків. В кінці 
грудня ними було зайнято Катеринослав, Олександрівськ, Полтаву, Чернігів. 
Розгортався наступ на Київ, Донбас, Південну Україну. 



4. Брестський мир і окупація України Німеччиною. Боротьба проти 
Гетьманщини і німецької окупації. 

У складній обстановці агресії з боку Росії Центральна Рада змушена 
була розпочати переговори з країнами Четвертого союзу про мирний договір, 
який уже був укладений Радянською Радою. Ліквідувавши внаслідок угоди з 
Росією Східний фронт, Німеччина та Австро-Угорщина перекинули свої 
війська на захід, де здобули успіху. Війна точилася ще рік. 

27 січня 1918 р. представники країн Четвертного союзу й УНР підписали 
мирний договір. Він засвідчував завершення стану війни. Не було 
анексіоністичних чи контрибуційних вимог. Кордон зберігався в довоєнних 
межах. Сторони відмовлялися від взаємних претензій та відшкодування 
збитків, домовилися про обмін військовополоненими, зобов’язалися 
відновити економічні відносини. 

8 лютого німецькі війська вступили на територію України. Через кілька 
днів їх підтримали частини Австро-Угорської армії. Загальна чисельність 
інтервентів становила 450 тис. чоловік. 29 лютого, після 19 днів окупації 
більшовиками, Київ було звільнено. Наступного дня повернувся український 
уряд. До кінця квітня вся Україна була звільнена від радянських агресорів. 

23 квітня було підписано економічний договір між УНР та Німеччиною 
й Австро-Угорщиною. УНР зобов’язувалася поставити центральним 
державам 60 млн. пуд. зерна, 400 млн. штук яєць, значну кількість м’яса, 
цукру, картоплі, сировини. Натомість в Україну намічалися поставки 
сільськогосподарської техніки, машин та ін. 

З центральних держав до 31 липня було поставлено 160 вагонів 
сільськогосподарських машин, 400 вагонів емальованого посуду, а також 
швейних машин, хімтоварів. Постачалося вугілля, нафтопродукти. Договір не 
можна назвати рівноправним, хоча він був вигідним як для центральних 
держав, так і для України. Виконаний він не був, але започаткував елементи 
зносин молодої держави з європейськими державами. 

Вже 29 квітня 1918 року, коли німецькі частини розігнали Центральну 
Раду, відбувся Всеукраїнський з’їзд хліборобів, який проголосив Павла 
Петровича Скоропадського гетьманом України. Згідно закону «Про 
тимчасовий державний устрій України: законодавча, виконавча та судова 
влада зосереджується в руках гетьмана, затверджується новий державний 
синьо-жовтий прапор. 

Головним зовнішньополітичним пріоритетом нової влади була боротьба 
за визнання української держави іншими країнами. За часів гетьманату 
Україну визнали 30 країн, 10 із них відкрили свої дипломатичні місії у Києві. 
Україна мала своїх представників у 23 державах. 

У внутрішній політиці головним було аграрне питання, згідно якого 
великі землеволодіння мали обов’язково розподілятись між селянами 
(максимально по 25 десятин на кожного). Було налагоджено роботу 
міністерства фінансів, збалансовано державний бюджет, зміцнено державну 
валюту, що забезпечувалася природним багатством та цукром. Запрацювали 
залізниці, поштово-телеграфний зв’язок, заборонено страйки, встановлено 



12-годинний робочий день. 
Значних успіхів було досягнуто в галузі культурної та освітницької 

політики. Проводилась українізація. Засновується 150 українських гімназій, 
відкриваються два університети, засновується Українська академія наук, 
Національна бібліотека, Український історичний музей, Національна галерея 
мистецтв тощо. 

Але повна залежність гетьманату від Німеччини та Австро-Угорщини, 
поразка держав Четверного союзу та погіршення соціального становища 
більшості українського населення призвели до краху гетьманівської влади. 

5. Директорія: Відродження УНР. 
В листопаді 1918 року на таємному засіданні керівництва українських 

політичних партій, об’єднаних в Національний союз, було створено новий 
орган державної влади – Директорію на чолі з В. Винниченко. Командуючий 
військами став С. Петлюра. Ядро військ становив полк українських січових 
стрільців на чолі з Є. Коновальцем. 14 грудня 1918 р. уряд Директорії здобув 
керівні посади влади в Україні. 

Прийшовши до влади, Директорія відновила закони УНР. 
Українська Народна Республіка була відновлена у складній міжнародній 

обстановці. З крахом Четверного союзу зміцнили позиції Антанти, яка 
домагалася відновлення єдиної неподільної Росії і робила ставку на Денікіна. 
У грудні 1918 року розпочалася інтервенція англійських та французьких 
військ на півдні. На північних і північно-східних кордонах з‘явилися війська 
радянської Росії. Під приводом надання допомоги робітникам і селянам 
України, які повстали проти гетьманщини, вони розпочали наступ на Харків і 
Київ, продовжуючи його і після краху гетьманщини, прикриваючись 
маріонетковим Тимчасовим робітничо-селянським урядом. Директорія 16 
січня 1919 року оголосила стан війни з радянською Росією, яка розпочала 
агресію проти України. Із заходу посилювався наступ польських військ. 

Під тиском радянських військ Директорія змушена була залишити Київ. 
Під впливом більшовицької пропаганди, спрямованої на ліквідацію 
приватної власності на землю та її зрівняльний поділ, в Україні 
поширювались протирадянські настрої, які охопили й армію УНР. 
Директорія намагалася завести переговори з Раднаркомом у Москві і із 
французьким командуванням в Одесі. Під тиском останнього були проведені 
переміщення в уряді, із якого вибули діячі соціалістичної орієнтації. В. 
Винниченко виїхав за кордон, після чого Директорію очолив С. Петлюра. 

У 1919 році Україну поглинув цілковитий хаос. У новітній історії 
Європи не одна країна не переживала такої всеохоплюючої анархії, такої 
запеклої громадської боротьби, такого остаточного розвалу влади, яких у цей 
час зазнала Україна. Шість різних армій діяли на її території: українська 
(Директорії), більшовицька, біла Антанти, польська та анархістська (С.Н. 
Махно, М. Григор’єв та ін.). Менш ніж за рік Київ п’ять раз переходив із рук 
у руки. 

6. Уроки та наслідки Української революції 1917-1920 рр. 
Аналізуючи питання уроків та наслідків української революції 1917-



1920 рр., треба зазначити, що визвольні змагання завершилися національною 
катастрофою – ліквідацією незалежності України. На її східних теренах було 
насаджене тоталітарне більшовистське правління. Західні ж землі були 
окуповані Польщею, Румунією, Чехословаччиною. На багато років Україна 
знову була приречена на поневолення, глобальне пограбування її природних 
багатств, матеріальних, сировинних та людських ресурсів. 

Державотворницькі заходи супроводжували соціально-економічні 
перетворення: ліквідацію поміщицьких маєтків, перерозділ землі, 
націоналізацію підприємств. 

Важливою причиною поразки революції була низька національна й 
політична свідомість народних мас, оскільки за багаторічної російської 
неволі значна частина українського народу перетворилась на аморфну масу, 
позбавлену ідеалів, волі до самостійного життя. Соціальна база революції 
виявилась надто вузькою внаслідок недостатньої структуризації суспільства. 
Особливо слабкі позиції українська революція мала в містах, де переважало 
неукраїнське населення, серед якого міцними були позиції більшовиків. Вони 
мали вплив також на частину селян, які повірили обіцянкам більшовиків 
передати землю. 

Не сприяла закріпленню перемоги і відсутність чітких настанов щодо 
державного будівництва серед політичної еліти, надмірна схильність до 
соціалістичного експериментаторства, загравання у федерацію з Росією. 
Лідери української еліти не мали досвіду державної роботи. Вони 
сповідували народницьку, а не державну ідею. Влада, держава для них були 
швидше засобами, ніж самодостатньою ідеєю. Центральна Рада виявилась 
неготовою до боротьби за владу, особливо з такою силою, якою були 
більшовики. Була відсутня єдність українського народу. 

1919 рік був в Україні надзвичайно складним. Періодами наступав 
політичний і економічний хаос. Шість основних політичних військових сил 
діяли в українських землях: українські на чолі з Директорією, радянські, 
Антанти, білогвардійські, польські анархістські. 

Узимку 1919 року на переважній частині України було встановлено 
радянську владу. 

 
 

 
 



Питання для самоконтролю. 
1 Охарактеризуйте вплив лютневої (1917 р.) революції в Росії на 

піднесення українського визвольного руху. 
2 Дайте характеристику основних напрямків зовнішньополітичного 

курсу Української Центральної Ради. 
3 Розкрийте зміст Універсалів Центральної Ради. 
4 Проаналізуйте російсько-українські відносини 1917-1918 рр. 
5 Дайте оцінку Брестському договору (1918 р.). 
6 Визначте пріоритетні напрямки зовнішньої та внутрішньої політики 

уряду Гетьмана П. Скоропадського. 
7 Обґрунтуйте основні причини краху уряду Директорії. 
8 Проаналізуйте основні уроки та наслідки української революції 1917-

1920 рр. 
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Тема 8 
Україна в умовах тоталітарного режиму (20-30 рр.). 

 
1. Відновлення радянської влади в Україні. Політика «воєнного комунізму». 
2. Політична криза більшовицького режиму. 
3. Нова економічна політика. 
4. Договірна радянська федерація та Україна. Утворення СРСР. 
5. Причини, зміст та наслідки українізації. 
6. Створення нового господарського механізму, індустріалізація. 
7. Запровадження колгоспного ладу. Розкуркулення. 
8. Утвердження сталінського тоталітарного режиму. 
 
Фіксовані виступи:  Голодомор 1932-1933р. 
                                    Репресії 20-30р. в  Україні. 
 
 
        1.Відновлення радянської влади в Україні 

У липні 1918 р. у Москві відбувся установчий з’їзд КП(б)У з 212 
делегатів від 4,4 тис. членів партії, яка створювалася як обласна організація 
РКП(б), з метою "боротися за революційне об'єднання України з Росією на 
засадах пролетарського централізму в межах Російської Соціалістичної 
Республіки". Було взято курс на збройне "відновлення революційного 
возз'єднання України з Росією". 

Запровадження «воєнного комунізму». 
6 січня 1919р. Тимчасовий робітничо-селянський уряд України прибув 

до Харкова. Україна була проголошена Українською Соціалістичною 
Радянською Республікою (УСРР). Уряд був цілком залежний від Раднаркому 
Росії. 26 січня він оголосив об'єднання УСРР з РСФРР на засадах 
соціалістичної федерації. Негайно запроваджувалися всі перетворення, що 
здійснилися в Росії, зокрема стала втілюватися політика "воєнного 
комунізму", суворої централізації політичного й економічного життя країни. 
Хоча Україна оголошена була "радянською республікою", обрання рад 
відкладалося. 

Замість них створювалися надзвичайні органи влади - ревкоми, а також 
комбіди. Вони формувалися осередками більшовицької партії, яка стала 
єдиною легальною партією. 1 червня 1919р. було оформлено угоду про 
об'єднання військової, господарської, державної діяльності РСФРР та інших 
радянських республік. Зокрема народне господарство України надійшло в 
розпорядження Вищої ради народного господарства (ВРНГ) РСФРР. 
Військові сили радянської України були включені до складу Червоної армії. 
На Україну було поширено дію російських декретів. Отже, про самостійність 
УРСР не могло бути й мови. Було розпочато одержавлення всіх галузей 
промисловості шляхом націоналізації промислових підприємств, банків, 
транспорту. Дію економічних законів було підмінено адміністративними 



чинниками, передусім централізацією управління. Наслідком глобальної 
націоналізації стала глибока економічна криза. Промислові товари й речі ши-
рокого вжитку практично зникли з ринку, економічні зв'язки між містом і 
селом розірвалися. Єдиним джерелом одержання продовольства став 
відкритий грабіж селян. 

12 квітня Раднарком України за розпорядженням з Москви видав декрет 
про застосування продрозкладки, тобто перехід до одержання хліба від його 
виробника шляхом застосування примусових методів заготівлі. В села 
України стали прибувати так звані продовольчі загони з робітників Москви, 
Петрограда та інших міст Росії. Ринковий обмін із звичної, буденної операції 
перетворився на криваву битву за хліб. Продрозкладка обурювала селян, 
заготівельні наслідки були мізерні. З запланованих 140 млн. пудів було 
зібрано лише 8 млн. пуд. Для одержання такої мізерної кількості було 
створено величезний продовольчий апарат, споряджено загони, залучено 
пролетаріат. При твердій ціні 18,4 крб. за пуд хліба на його придбання через 
продрозкладку держава витрачала до 1 тис. крб. за пуд. 

 
2.Політична криза більшовицького режиму 
Взимку 1920-1921 рр. невдоволення селянства насильницькою 

продрозкладкою і забороною торгівлі призвело до масових антирадянських 
повстань. В Україні діяли селянські партизанські загони Орлика, Левченка, 
Мордалевича, Марусі. Знов виступила проти радянської влади повстанська 
армія Нестора Махна, здійснивши рейд від Дону до Дністра. Всього на 
території УСРР в цей час у складі повстанських формувань нараховувалось 
близько 40 тис. чоловік, які користувалися підтримкою всіх верств сільського 
населення. 

Невдоволення більшовицьким режимом зростало і серед робітників 
промислових центрів республіки, що вимагали відходу від політики 
"воєнного комунізму". Страйки та акції протесту під соціально-
економічними та політичними гаслами пройшли на підприємствах Києва, 
Харкова, Одеси, Миколаєва, Донецького басейну. Захиталася провідна ланка 
тоталітарної політичної системи -збройні сили. В лютому - березні 1921 р. 
відбулося антибільшовицьке повстання моряків Балтійського флоту в 
Кронштадті. 

Соціально-економічна і політична криза на початку 1921 р. поставила 
більшовиків перед перспективою нової громадянської війни з трудящими 
масами країни, що ймовірно могло призвести і до втрати влади. Проте 
відмовитися від догматичного курсу "будівництва комунізму" було нелегко. 
Партійна та господарська номенклатура намагалася продовжувати політику 
"воєнного комунізму". 

3.Нова економічна політика. 
Перехід до нової економічної політики (непу) відбувався боляче під 

тиском продподатком обставин в життя. Найчастіше початок непу 
пов’язують із повстанням матросів і робітників Кронштадта 28 лютого 1921 
р., що проходило під гаслами ліквідації продрозкладки та одноосібної 



більшовицької диктатури у радах. Проте рішення про відмову від 
реквізиційного принципу хлібозаготівель було прийнято у вищих ешелонах 
влади раніше. Ще в лютому 1921 р., спостерігаючи за посиленням опору 
селянських мас примусовій продовольчій розкладці, В. І. Ленін запропонував 
відмовитися від диктату і відновити принцип матеріальної зацікавленості в 
сільськогосподарському виробництві. 

Продподаток з урожаю 1921 р. визначався в 117 млн. пудів зерна замість 
запланованих раніше продрозкладкою 160 млн. пудів. Після виконання 
продподатку селяни діставали право вільно розпоряджатися надлишками 
продукції своїх господарств. Дозволялася вільна торгівля як 
сільськогосподарськими продуктами, так і кустарними виробами та 
виробами дрібної промисловості. Дозволялася також оренда землі і 
застосування вільнонайманої праці на селі. Ці умови створювали матеріальну 
зацікавленість селян у підвищенні продуктивності свого господарства, 
забезпечували стабілізацію соціально-економічного життя. 

Голод 1921—1922 рр. 
Проте позитивний вплив нової аграрної політики більшовиків 

позначився не відразу. Продподаток мав стягуватися з урожаю 1921 р., а 
попередній закон про продрозкладку з урожаю 1920 р. залишився в силі, 
тільки обсяг розкладки незначно зменшувався. Стягнення продподатку на 
практиці здійснювалося традиційними насильницькими методами, що 
викликало обурення селян. 

Ще тяжчою перешкодою у процесі відновлення сільського господарства 
став голод 1921-1923 рр. Велика посуха та неврожай у 1921 р. охопили 
основні зернові центри - Поволжя, Північний Кавказ, Південь України. 
Деградоване продрозкладкою сільське господарство не змогло протистояти 
великомасштабному стихійному лихові. Голод охопив близько ЗО млн. 
чоловік, з них на Україні - до 7 млн. чоловік. У Запорізькій губернії, 
наприклад, голодувало 100% населення, в Одеській - 90%. Сотні тисяч селян 
гинули від голоду та епідемій. 

Для боротьби з голодом при ВЦВК (Всеросійський Центральний 
Виконавчий Комітет) була створена Центральна комісія допомоги 
голодуючим (Допгол) на чолі з М. І. Калініним, на Україні головою 
республіканської комісії став Г. І. Петровський.  

Після березня 1921 р. інтереси аграрного сектора для держави вийшли 
на перший план. Але новий соціально-економічний курс більшовиків 
проходив більш успішно в містах. Для практичного втілення принципів непу 
у промисловості особливе значення мав "Наказ Ради Народних Комісарів про 
впровадження в життя засад нової економічної політики". Згідно з ним 
передбачалося зосередити в руках держави переважно великі підприємства. 
На дрібних заводах і фабриках допускалося приватне господарювання, 
участь іноземного капіталу у формі концесій. Була легалізована приватна 
торгівля, відновлена підприємницька діяльність. З метою забезпечення 
ефективного функціонування економічної системи країни в 1922-1924 рр. 
запроваджено грошову реформу, наслідком якої стала фінансова стабілізація 



як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках. Держава всіляко підгри-
мувала розвиток різноманітних форм кооперації, створювала умови для 
подальшого зміцнення зв'язків між містом та селом. 

Відродження ринкових відносин, відмова від натуральних форм обміну 
зумовлювали необхідність перебудови управління народним господарством. 
Відкидаючи принципи жорсткої централізації, мобілізації, з весни 1921 р. 
було взято курс на ліквідацію головних управлінь (главків), підприємства 
були підпорядковані місцевим раднаргоспам. Було створено трести - 
виробничі об'єднання переважно однорідних підприємств, що працювали на 
принципах господарського розрахунку (самоокупність, прибутковість вироб-
ництва, певна юридична самостійність). Найбільшими на Україні стали 
трести "Донвугілля", "Хімвугілля", "Південсталь", "Цукротрест". Властива 
"воєнному комунізму" так звана зрівнялівка в системі оплати серед 
робітників і службовців відходила в минуле: замість натуральних форм 
(продпайки) вони стали одержувати відрядну оплату праці. Матеріальне 
заохочення як підприємств, так і працюючого на ньому персоналу, 
забезпечення сталості валюти дозволили прискорити темпи відбудови вели-
кої промисловості. Найвужчим місцем була кам'яновугільна промисловість 
Донбасу, на відродження якої уряд звертав особливу увагу. Фінансова, 
матеріально-технічна допомога галузі призвела до зростання виробничих 
показників. У 1925—26 господарському році Донецький басейн дав майже 20 
млн. т вугілля, що становило 78% довоєнного рівня. Позитивні зміни 
відбувалися також в електроенергетиці (споруджувалися Штерівська, 
Чугуївська ДРЕС), машинобудуванні, металургії. У 1925-26 господарському 
році обсяг промислового виробництва в Україні досяг 99% від рівня 1913р. 

 
4.Договірна радянська федерація й Україна  
Бурхливі революційні події 1917-1920 рр., як відомо, закінчилися 

встановленням в Україні так званої "радянської державності". За Кон-
ституцією 1919р. Українська Соціалістична Радянська Республіка (УСРР) 
вважалася юридично незалежною державою. Формально вища влада в рес-
публіці належала радам робітничих, солдатських і селянських депутатів. 
Проте реальна роль рад поступово знижувалась і зрештою дійшла до 
декоративних функцій. Уся повнота влади зосередилася в руках ЦК 
Комуністичної партії (більшовиків) України та вищого органу виконавчої 
влади - Ради Народних Комісарів УСРР. Суверенітет Української СРР був 
дуже вузьким і обмеженим, бо повністю підлягав і спрямовувався 
центральною владою в особі РКП(б), складовою частиною якої була КП(б)У, 
Червоною армією, каральними органами (ЧК) і Вищою Радою Народного 
Господарства РСФРР. Контроль центру над новоствореними національними 
республіками спочатку пояснювався необхідністю спільної боротьби проти 
зовнішніх і внутрішніх ворогів. Влітку 1919р. державна партія під виглядом 
"воєнно-політичного союзу" провела об'єднання найважливіших сфер 
життєдіяльності радянських республік під наглядом Москви. Фактично УСРР 
перетворювалася на автономний регіон унітарної держави, який задовольняв 



потреби центру в людських та матеріальних ресурсах в умовах громадянської 
війни. 

Початок мирного етапу розвитку вимагав певних змін в національно-
державній сфері, розширення прав радянських республік. 28 грудня 1920 р. 
представники Російської Федерації В. Ленін і Г. Чичерін, з одного боку, і 
представник УСРР X. Раковський - з другого підписали Союзний робітничо-
селянський договір про воєнний та господарський союз, за яким об'єднували 
комісаріати військових і морських сил, зовнішньої торгівлі, фінансів, праці, 
шляхів, пошти і телеграфу та вищі ради народного господарства. Об'єднані 
наркомати входили до складу Раднаркому РСФРР, при українському уряді 
мали своїх уповноважених. На V Всеукраїнському з'їзді рад (лютий - 
березень 1921 р), де проти договору виступили представники Української 
Комуністичної партії (УКП) та українські ліві есери, документ було 
ратифіковано. 

Утворення СРСР 
30 грудня 1922р. в Москві відбувся I Всесоюзний з’їзд рад, який 

затвердив Декларацію про утворення Союзу РСР і союзний договір. До 
складу новоутвореної держави ввійшло 4 республіки: РСФРР, Закавказька 
Федерація, Українська СРР, Білоруська СРР. На з’їзді було обрано 
Центральний Виконавчий Комітет (ЦВК), чотирьох голів ЦВК, від України – 
Г. Петровського. 

Остаточне юридичне оформлення Радянського Союзу відбулося на ІІ 
з’їзді рад СРСР в січні 1924 р. На ньому була прийнята перша союзна 
Конституція, що складалася з двох частин: Декларація і Договору про 
утворення СРСР. ІХ Всеукраїнський з’їзд рад (травень 1925р.) затвердив 
новий текст Конституції УСРР, в якій законодавчо закріплював входження 
республіки до складу Союзу РСР. 

5.Причини і зміст українізації 
 У квітні 1923р. XII з'їзд РКП(б) проголосив політику "коренізації", що 

передбачала залучення представників корінних національностей у партійний 
апарат і державні органи, застосування національних мов у партійній, 
господарській роботі, освіті, пресі, видавничій сфері. Український варіант 
цієї політики увійшов в історію під назвою українізації. Більшовики всіляко 
намагалися довести, що головною метою нової національної політики є спри-
яння розвиткові культур і мов колишніх пригнічених народів. Та на перший 
план державної влади виступило розширення соціальної бази більшовиків за 
рахунок місцевого, корінного населення. Так, у 1922 р. українці становили 
лише 23% членів КП(б)У. 

Питома вага українців у складі державного апарату не перевищувала 
35%. Щоб забезпечити собі сприятливе ставлення місцевого населення, 
необхідно було надати партійним і державницьким структурам УСРР більш 
національного характеру. 
         Наслідки українізації 

Результати українізації 20-х рр. були по-справжньому вагомі. Кількість 
українців серед службовців державного апарату з 1923 по 1927 рр. зросла з 



35 до 54%. Частка корінної національності серед членів КП(б)У в той же час 
зросла з 23 до 52%. Українська мова, незважаючи на опір противників 
українізації ("русотяпів"), перетворилася на основний засіб спілкування, 
мову офіційного діловодства та освіти. У 1929 р. в УСРР діяло 80% шкіл, 
понад 60% технікумів і 30% інститутів з українською мовою навчання. 
Розширювалася мережа україномовної преси і видавництв: понад половину 
книжок, газет і журналів стали видавати українською мовою. З ініціативи М. 
Скрипника національна мова впроваджувалася в школах командного складу, 
в червоноармійських частинах. Процес українізації охопив навіть регіони 
інших республік, де компактно проживали українці (Північний Кавказ, 
Казахстан, Далекий Схід). Тут також відкривалися українські школи, 
видавалися українські газети, працювало українське радіомовлення. Все це 
сприяло зростанню національної свідомості українського народу. 

Українське культурне відродження 
20-ті роки, період втілення в життя політики українізації, стали часом 
небувалого піднесення української культури й науки. Важливим напрямом 
культурного будівництва в цей час була ліквідація неписьменності 
населення. В 1923 р. в Україні було створено товариство "Геть непись-
менність", яке очолював голова ВУЦВК Г. Петровський. Внаслідок активної 
освітянської кампанії до 1927 р. в республіці навчилися читати і писати 2 
млн. чоловік. Наприкінці десятиріччя кількість неписьменних скоротилася з 
76 до 43% дорослого населення. 

Інтенсивно розвивалася мережа освітянських закладів. У 1925 р. в УСРР 
діяло близько 18 тис. шкіл, 145 технікумів, 35 інститутів, ЗО робітфаків. 
Важливою передумовою успішного розвитку освіти стала українізація, що 
відкривала масам українців доступ до знань за допомогою рідної мови. Цей 
же фактор, а також стабілізація соціально-економічного життя за часів непу 
позначилися на важливих досягненнях у науковій сфері. 
        6. Створення нового господарського механізму. 

Кінець 20 - початок 30-х рр. характеризувався кардинальним поворотом 
в економічній сфері, створенням господарського механізму, що відкидав 
будь-які ринкові, стимулюючі методи і застосовував централізоване, 
директивне управління. 5 грудня 1929 р. ЦК ВКП(б) прийняв постанову "Про 
реорганізацію управління промисловістю", за якою трестівський 
госпрозрахунок замінили госпрозрахунком підприємств, що оголошувалися 
основною ланкою управління. 

Самостійні підприємства не мали прав, якими користувалися трести в 
період непу. Велика промисловість перейшла у повне розпорядження 
загальносоюзних наркоматів, що здійснювали керівництво економічними 
процесами бюрократичними, командно-адміністративними методами. Вища 
рада народного господарства (ВРНГ) та її український філіал (УРНГ) у січні 
1932 р. перетворилися на народний комісаріат важкої промисловості 
(наркомважпром). ЦК ВКП(б) здійснював цілеспрямовану централізацію 
народногосподарського управління. Союзні республіки цілком позбавлялися 
навіть декоративної економічної самостійності. 



Підсумки індустріалізації 
Здійснення індустріалізації сталінськими методами зумовило значне 

зниження життєвого рівня трудящих, падіння їх добробуту. Разом із цим 
результати розвитку важкої промисловості були вагомими. Особливо в роки 
першої п'ятирічки, коли УСРР одержала понад 20% загальних 
капіталовкладень. Серед промислових, об'єктів Радянського Союзу 
виділялися 35 виробничих гігантів вартістю понад 100 млн. крб. кожний. З 
них у республіці розміщувалося 12 об'єктів - 7 новобудов і 5 рекон-
струйованих підприємств. До новобудов належали металургійні заводи 
"Запоріжсталь", "Криворіжсталь", "Азовсталь", Дніпрогес, Дніпроалюмінбуд, 
Краммашбуд і Харківський тракторний завод. Великими промисловими 
підприємствами стали реконструйовані Луганський паровозобудівний завод і 
чотири металургійних заводи в Макіївці, Дніпропетровську, 
Дніпродзержинську та Алчевську. 
Значні досягнення були одержані в розвитку електроенергетики. Великі 
електростанції було споруджено у найбільших промислових центрах, що 
зумовило виконання, здавалося б, "фантастичного" плану ГОЕЛРО вже на 
початку 30-х рр. У 1932 р. запрацювали агрегати найпотужнішої в Європі 
Дніпровської гідроелектростанції. 

Індустріалізація викликала кардинальні зміни в структурі народного 
господарства. Значно змінилося співвідношення між промисловістю та 
сільським господарством у загальному обсязі виробництва. Проте встановити 
реальний внесок кожної з цих галузей у формування національного доходу 
практично неможливо. Після скасування непу і встановлення директивного 
"ціноутворення" на користь промислової продукції статистичні дані, 
показники мали штучний характер. Але незаперечним є той факт, що в 30-х 
рр. Україна перетворилася з аграрної в потужну індустріальну країну. Вона 
випередила за рівнем розвитку ряд західноєвропейських країн.   

7.Запровадження колгоспного ладу. 
Ідеї запровадження колективної власності в аграрному секторі 

економіки як важливого кроку до комуністичного суспільства розглядалися 
більшовиками з перших років їх перебування при владі. Вже в 1917-1920 рр. 
за прямої підтримки держави на Україні виникають перші комуни, 
товариства спільного обробітку землі (ТСОЗ), радгоспи. Проте перехід до 
колективного господарювання на селі в цей період виявився марним і 
неефективним. Більшовики вимушені були в роки непу відкинути плани 
ліквідації приватної власності на землю і, навпаки, забезпечити ринкові 
умови для вільного розвитку одноосібних селянських господарств. Одним з 
позитивних напрямів функціонування економіки стало розгортання 
кооперативного руху, що у середині 20-х років охопив більш 80% селянських 
господарств. Кооперація поєднувала в собі дві важливі ідеї - стимулюючи 
розвиток приватної ініціативи, вона паралельно задовольняла матеріальні 
інтереси всього суспільства. Парадоксальним виявилося те, що якраз термін 
"кооперація" був застосований сталінським керівництвом наприкінці 20-х 
років з метою цілковитого знищення економічної незалежності селянства. 



Поштовхом до форсування колективізації стала хлібозаготівельна криза 
взимку  1927/28 рр., що була пов’язана з небажанням селянства продавати 
державі сільськогосподарську продукцію по низьких закупівельних цінах. 
Гостру нестачу хліба відчули міста, армія, новобудови, різко зменшився 
обсяг експорту зерна, що давав значну частину валютних надходжень. Під 
загрозою опинилися нещодавно ухвалені директивні плани першої 
п'ятирічки.  

«Розкуркулення селянства» 
    В офіційних документах передбачалася колективізація в артільній 

формі, тобто із залишенням селянину присадибної ділянки. Проте на 
практиці артіль мала вигляд комуни. Людей силою заганяли в колгоспи, 
усуспільнювали всю худобу, домашню птицю, забирали земельні ділянки 
біля житла. Така політика зустріла шалений опір селянських мас, що вилився 
в масове забиття власної худоби, саботування сільськогосподарських робіт, 
відкриті виступи, навіть зі зброєю, проти партійно-господарських структур, 
чиновників. Хвиля селянського протесту проти колективізації мала 
стихійний, неорганізований характер і була ліквідована каральними, 
репресивними засобами. Перша хвиля розкуркулення тривала в Україні з 
другої половини січня до початку березня 1930 р. Вона охопила 309 районів, 
де налічувалося 2,5 млн. селянських господарств. За станом на 10 березня 
було розкуркулено 61,9 тис. господарств (2,5% загальної кількості). Восени 
1930 р., коли почалася нова кампанія колективізації, знову на порядок 
денний постало питання "ліквідації куркульства як класу", що спеціальним 
рішенням масово депортувалося в північні райони. Всього за роки 
колективізації було експропрійовано до 200 тис. селянських господарств, що 
разом з усіма членами селянських родин складало приблизно 1,5 млн. 
чоловік. 

8. Утвердження сталінського тоталітарного режиму 
Ліквідація елементів ринкової економіки і проголошення курсу на 

форсований розвиток промисловості, насильницьку суцільну колективізацію 
села виступили наприкінці 20-х років своєрідним соціально-економічним 
фундаментом кардинальних політичних змін. Розгромивши своїх останніх 
опонентів у лавах партії під час дискусії щодо перспектив непу, Сталін у 
1929 р. встановлює жорстокий тоталітарний режим. Його головними 
ознаками виступали: безмежна влада одноосібного лідера, який спирався на 
партійно-державний апарат; бюрократизація суспільного життя; однопар-
тійна диктатура; утворення командно-адміністративної економіки з 
одержавленням усіх засобів виробництва; політичне відчуження громадян від 
управління державою; тотальний ідеологічний контроль правлячої партії над 
усіма сферами суспільного життя, відсутність плюралізму і відкидання 
критики в будь-якій формі. 

 
 

 
Питання для самоконтролю 



1. Проаналізуйте політику «воєнного комунізму» в Україні. 
2. Розкрийте основні причини політичної кризи більшовицького 

режиму 20-х років. 
3. Обгрунтуйте сутність нової економічної політики. 
4. Яке значення мало утворення СРСР для України. 
5. Розкрийте причини, зміст та наслідки політики коренізації  в Україні. 
6. Якими чинниками була викликана індустріалізація країни. 
7. Охарактеризуйте основні етапи утвердження колгоспного ладу в 

Україні. 
8. Назвіть основні ознаки тоталітарного режиму. 
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Тема 9 
Україна  в роки ІІ Світової війни та Великої Вітчизняної 

війни (1939-1945рр.). 
 

1. Причини, характер , періодизація ІІ світової війни. 
2. Початок ІІ світової війни. Входження західноукраїнських земель до 

складу СРСР: його позитивні і негативні наслідки. 
3. Україна в планах гітлерівської Німеччини. 
4. Рух опору в роки ІІ світової війни .ОУН-УПА 
5. Визволення України від німецько-фашистських загарбників. 
6. Наслідки окупації. Початок відбудови народного господарства. 
 
           Фіксовані виступи: Українське питання в міжнародній політиці. 
                                              Полтавщина в роки Великої вітчизняної війни. 
                                              Медичні працівники в роки війни. 
 
 

1. Причини, характер, періодизація ІІ світової війни. 
Друга світова війна тривала з 1-го вересня1939 року до 2-го вересня 

1945 року(6 років ).У війну були утягнені 61 держава світу. Головна причина 
– невдоволення держав фашистського блоку умовами Версальсько-
Вашингтонської системи і прагнення до нового переділу світу, боротьба за 
нові колоніальні володіння. 

У сучасній  історичній літературі виділяють п‘ять періодів: 
Перший – початок від нападу гітлерівської Німеччини на Польщу до 

агресії проти Радянського Союзу (1 вересня 1939- 22 червня 1940р.) 
Другий – розширення фашистської агресії до початку контрнаступу 

радянських військ (22 червня 1941 – листопад 1942(Сталінград)). 
Третій – докорінний перелом у ході другої світової війни (від листопада 

1942 до грудня 1943р.) 
Четвертий – розгром фашизму в Європі, звільнення України (від наступу 

під Ленінградом і відкриття другого фронту – до капітуляції Німеччини 
січень 1944- 9 травня 1945р.) 

П‘ятий – розгром мілітаристської Японії (від 9 травня 1945 – 2 вересня 
1945р.). 

З огляду на імперські плани фашистів, уряд Радянського Союзу 
виступив з ініціативою створення блоку держав для виробітки військової 
доктрини і гарантій недоторканості меж держав. На жаль, утворення такого 
блоку не було вирішено. Переговори з урядами Великобританії, Франції 
успіху не мали. 23 серпня 1939 року був підписаний Пакт Молотова-
Рібентропа про ненапад на 10 років. Додатково до нього підписаний таємний 
протокол про сфери впливу держав і договір про обмін сировиною і зброєю.  

У вересні 1939 року підписаний «Договір про дружбу та кордони», 
відповідно якому до Радянського Союзу приєднувалась польська частина 



Західної України, Західної Білорусії, Бессарабії, Литва та Естонія. З іншої 
сторони Німеччина  отримала повну свободу дій у Європі. 

Напередодні другої світової війни мілітаризація радянського суспільства 
і держави набула безпрецедентного рівня, значно зросли асигнування на 
військові потреби: якщо у 1939 р. на оборону виділялося 25,6% державного 
бюджету, то у 1940 р. - 32,6%, а на 1941 р. планувалося витратити 43,4% 
бюджету. 

 В умовах підготовки до війни радянська держава посилила контроль за 
трудовою діяльністю населення. У червні 1940 р. було прийнято указ "Про 
перехід на 8-годинний робочий день, на 7-денний робочий тиждень та про 
заборону самовільного залишення робітниками і службовцями підприємств 
та установ". На початку квітня 1940 р. указом "Про державні трудові резерви 
СРСР" запроваджувалася мілітаризація молоді країни через мережу 
спеціальних училищ і шкіл. 

Але всі заходи в обстановці того часу були малоефективними, оскільки 
помилкова воєнна доктрина передбачала наступальну війну на ворожій 
території і швидку перемогу "малою кров'ю". З цією метою довготривалі 
оборонні укріплення на старих кордонах 1939 р. були демонтовані, а нові не 
побудовані; великі військові з'єднання (механізовані корпуси) розформовані і 
техніка розпорошена по полках і батальйонах, величезна кількість військ 
знаходилася надто близько до кордону. В результаті сталінських репресій 
20% командного складу Червоної армії було знищено. Постраждало 
насамперед вище командування. Нові командири були погано підготовлені, 
безініціативні і некомпетентні. 

У лютому 1942 р. було видано "закон" про запровадження "нового 
аграрного ладу", який фактично зберігав колгоспну систему як оптимальну 
форму експлуатації селянства. 

Жорстокість нацистської влади проявлялася також у ставленні до 
українців як до неповноцінної раси, принижувалися гідність і зневажалися 
цінності українського народу. Погромницька окупаційна політика фашистів 
привела до масового винищення євреїв і військовополонених. В Україні було 
замордовано близько мільйона євреїв і майже 1,3 млн. радянських 
полонених. 

2. Початок ІІ світової війни. 
У першій половині 1941 р. Німеччина закінчила підготовку до агресії і 

була призначена дата нападу. Ця інформація через радянських розвідників, 
дипломатів, іноземні уряди потрапляла до Сталіна, була достовірною і 
незаперечною. Але замість відповідних адекватних заходів радянський уряд 
опублікував повідомлення ТАРС від 14 червня 1941 р., в якому 
засуджувалися чутки про війну і містилися запевнення в міцності та 
непорушності радянсько-німецького пакту. Таким чином, напад гітлерівської 
Німеччини виявився несподіваним для командування Червоної армії, 
населення СРСР і мав жахливі наслідки. 

Радянсько-німецький договір розв'язав руки Гітлеру, вже через тиждень 
він віддав наказ атакувати Польщу. 1 вересня 1939 р. за заздалегідь 



розробленим планом німецько-фашистські війська почали війну проти 
Польщі. З вересня, формально виконуючи свої договірні зобов'язання перед 
Польщею, Англія і Франція оголосили війну Німеччині. Почалася друга 
світова війна. Відповідно до радянсько-німецького пакту СРСР теж почав 
воєнні акції по захопленню територій, які згідно з таємним протоколом 
ввійшли до сфери його інтересів. 17 вересня радянські війська без 
оголошення війни перейшли кордон Польщі і за 12 днів майже без опору 
зайняли Галичину та Західну Волинь.  

Приєднання Західної України 
У жовтні 1939р. на зайнятих радянськими  військами західноукраїнських 

землях відбулися  вибори в Народні Збори. Вони проводилися під контролем 
радянських представників, за їх сценарієм і режисурою. Наприкінці жовтня 
на своїх перших засіданнях Народні Збори звернулися з проханням прийняти 
західноукраїнський регіон до складу УРСР і СРСР. П'ята сесія Верховної 
Ради СРСР 1 листопада 1939 р. задовольнила це прохання. 

Ще одна частина західноукраїнських земель - Північна Буковина, яка 
перебувала у складі Румунії з кінця 1917р., увійшла до складу Радянської 
України у червні 1940 р. після задоволення радянського ультиматуму 
Румунією. І тільки Закарпаття в результаті таємних угод між Німеччиною та 
Угорщиною опинилося у складі останньої. 

Лише у 1945 р. за договором між Чехословаччиною і СРСР Закарпаття 
увійшло до складу УРСР. 

Населення Української РСР у 1940 р. після приєднання 
західноукраїнських земель збільшилося на 8,1 млн. і досягло 41 млн. чоловік, 
а територія - 560 тис. км2. 

3.Україна в планах гітлерівської Німеччини. 
22 червня вранці без оголошення війни німецько-фашистські війська 

вдерлися на територію СРСР. Армія вторгнення налічувала 5,5 млн. солдатів 
і офіцерів, була озброєна найновішою технікою: 4,3 тис. танків, 4,9 тис. 
літаків, 47,2 тис. гармат і важких мінометів та ін. Союзники Німеччини - 
Італія, Угорщина, Румунія, Фінляндія, Словаччина - теж надали значну 
кількість військ і техніки для допомоги агресору. План "Барбаросса" 
передбачав "бліцкриг" - "блискавичну війну", яка повинна була закінчитися 
оточенням і знищенням Червоної армії впродовж двох - двох з половиною 
місяців і виходом вермахту на оперативну лінію "Архангельськ - Астрахань" 
ще до зими 1941 р. Згідно з планом німецька армія наступала у трьох 
головних напрямках - на Ленінград, Москву і Київ. 



«Новий порядок» 
У липні 1942 р. вся територія України була окупована  німцями, і тут, як 

на першочерговому об'єкті німецької колоніальної експансії, було 
встановлено "новий порядок". Виходячи з цього, окупанти запровадили 
систему жорстокої експлуатації і народовбивства. Українська територія була 
поділена на чотири частини: західні землі були включені до Польського 
генерал-губернаторства; південно-західні під назвою "Трансністрія" - 
передавалися союзній Румунії; Донбас, Чернігівську, Сумську і Харківську 
області виділяли у "воєнну зону" під управлінням військового командування; 
а на решті території було створено рейхскомісаріат "Україна" із столицею в 
місті Рівне. Його очолив кривавий кат Еріх Кох, який заявив у промові до 
свого штабу у вересні 1941 р.: "Мене знають як жорстокого собаку. Саме 
тому мене призначено рейхс-комісаром України. Наше завдання полягає у 
висмоктуванні з України всіх товарів, які лише можна захопити, без огляду 
на почуття і гідність українців". Саме з метою пограбування України були 
створені різного роду акціонерні товариства, головне управління вугільної 
промисловості Сходу, металургійне об'єднання "Схід". З перших місяців 
окупації тисяч і ешелонів з награбованим добром відправлялися до 
Німеччини. Крім того, окупанти вдалися до ганебної для цивілізованого світу 
практики - вивозу невільників з України. На каторжні роботи до Німеччини 
за роки окупації було вивезено майже 2 млн. 300 тис. юнаків та дівчат. 

4.Рух опору в роки Великої вітчизняної війни. 
В Україні, як і в інших окупованих країнах Європи, виник масовий 

підпільний і партизанський рух, який став важливим фактором перемоги над 
нацизмом. На початку війни, в обстановці хаосу й безладдя, партизанські 
загони виникали й діяли стихійно, але вже восени 1941 р. партійні органи 
надали цьому рухові цілеспрямованості та організованості. Ще до окупації 
призначалися керівники майбутніх підпільних організацій, закладалися 
таємні бази для партизанів. До кінця 1941 р. на окупованій території було 
залишено 110 партійних і комсомольських підпільних комітетів та центрів, а 
також близько 3500 партизанських загонів і груп, які, правда, невдовзі були 
розпорошені: діяло лише близько 20 загонів. Значно посилився 
комуністичний підпільний і партизанський рух після поразки німців під 
Москвою взимку 1942 р. Для керівництва партизанським рухом 30 травня 
1942 р. у Москві було створено Центральний штаб партизанського руху, а 20 
червня того ж року український штаб. Централізація керівництва допомогла 
координувати дії загонів, покращила взаємодію з регулярною армією і 
забезпечення партизанів зброєю, медикаментами та усім необхідним. 
Особливого розмаху партизанський рух набув у 1943 р., коли кількість бійців 
досягла 58,5 тис. і почали формуватися партизанські з'єднання. Найбільші з 
них очолювали С. Ковпак, О. Федоров, О. Сабуров, М. Попудренко, П. 
Вершигора, Я. Мельник, М. Наумов. Вони розпочали "рейкову війну", 
руйнуючи військові комунікації ворога, знищуючи транспорт, живу силу, 
техніку і боєприпаси окупантів, здійснюючи тисячокілометрові рейди по 
тилах німецької армії. Командування вермахту змушене було виділити для 



боротьби з партизанами до 120 тис. солдатів і офіцерів, відкликавши їх з 
фронту. 

ОУН—УПА   
Український рух Опору не був однорідним з самого початку. 

Організація українських націоналістів (ОУН), яка була створена ще у 1929 р., 
у пошуках союзника для боротьби за самостійну соборну державу вдалася до 
співпраці з Німеччиною - потенційним ворогом Польщі і СРСР. Хоч у 1940 р. 
ОУН розділилася на дві фракції - одна під проводом Андрія Мельника (ОУН 
- М), а друга - Степана Бандери (ОУН-Б), - обидві орієнтувалися на 
Німеччину. Перед нападом на СРСР у німецькій армії було створено 
українське збройне об'єднання "Легіон українських націоналістів", яке 
складалося з двох підрозділів - "Роланд" і "Нахтігаль" чисельністю близько 
600 солдатів та командирів. ОУН-Б сподівалася, що ці війська стануть 
основою збройних сил майбутньої незалежної України. Разом з німецькою 
армією вони увійшли до Львова, де 30 травня 1941 р. проголосили створення 
Української держави. Прем'єр-міністром був обраний Ярослав Стецько. Але 
ці дії не були узгоджені з німецьким керівництвом. Нацистське політичне 
керівництво розцінило цей крок як зухвалість і самочинство і силою 
припинило діяльність націоналістів. 

Гестапо заарештувало С. Бандеру та його прибічників і оголосило 
українських націоналістів ворогами рейху. Було розстріляно 40 провідних 
членів ОУН, а її діяльність заборонено. Саме тому ОУН почала збройну 
боротьбу проти німецько-фашистського режиму і вже дуже скоро стала 
потужною силою Опору в Західній і Правобережній Україні, маючи 
беззастережну підтримку місцевого населення. 

Восени 1942 р. ОУН організувала ряд партизанських загонів, які були 
об'єднані в Українську повстанську армію (УПА) на чолі з талановитим 
командуючим Романом Шухевичем. Чисельність УПА на початку 1944 р. 
сягала 40 тис. бійців. Політичні цілі УПА були окреслені так: "Українська 
повстанська армія бореться за Українську Самостійну Соборну Державу... 
УПА бореться проти імперіалістів і імперій... Тому УПА бореться проти 
СРСР і проти німецької "нової Європи"... Тому ми проти російського 
комуно-більшовизму і проти німецького націонал-соціалізму". 

Боротьба на два фронти знесилювала УПА і вела до трагізму 
братовбивчої війни між українцями. Так, знаменитий рейд С. Ковпака "Від 
Путивля до Карпат" влітку 1943 р. привів до кривавих боїв між 
націоналістичними і комуністичними партизанськими загонами та великих 
втрат з обох боків. А весною 1944 р. УПА розбила біля Рівного автоколону 
штабу командуючого 1-м Українським фронтом Червоної армії генерала 
Ватутіна. Він був тяжко поранений і помер у Києві 15 квітня 1944 р. 
Радянське командування для боротьби з УПА створило цілу армію НКВС, 
яка почала регулярні воєнні операції на значній території Полісся й Волині, а 
пізніше і на всій території Західної України, і вела їх аж до 1953р. 

Контрнаступ гітлерівців на Фастівському, Житомирському, Київському 
напрямках виявився невдалим, і 24 грудня почався загальний наступ 



Радянської армії на Правобережжі. 
5. Визволення України від німецько-фашистських загарбників.  
На кінець  січня 1944 р. війська 1-го та 2-го Українських фронтів 

просунулися далеко на захід і оточили 10 дивізій німців в районі Корсунь-
Шевченківського. У лютому - березні 1944 р. оточене угруповання фашистів 
було ліквідовано. 

У квітні-травні загарбникам було завдано згубного удару на півдні: 10 
квітня ворога вибили з Одеси, а 9 травня - з Севастополя. У ході Львівсько-
Сандомирської, Карпато-Ужгородської та Яссько-Кишинівської 
наступальних операцій, які успішно проводилися влітку і восени 1944 р., 
завершилося звільнення території України від німецько-фашистських 
окупантів. 14 жовтня вся Радянська Україна була очищена від загарбників, а 
28 жовтня було повністю визволено від окупантів і Закарпаття. Вся етнічна 
українська територія уперше опинилася під радянською владою. 

 
Втрати України у війні 
Відступаючи з України, гітлерівці, як і більшовики у 1941-1942 рр., 

застосовували тактику  "спаленої землі", втрати від якої були жахливими. 
Навіть їх побіжний перелік свідчить про страшні наслідки і неймовірні 
страждання, які принесла друга світова війна українському народові. Було 
зруйновано понад 700 міст і містечок, знищено 28 тис. сіл, що позбавило 10 
млн. людей притулку, від німецьких рук загинуло 7 млн. цивільного 
населення і військовополонених, що складало 16,7% відносно всього 
населення України. Цілковите чи часткове знищення понад 16 тис. 
промислових підприємств відкинуло економіку України на два десятиріччя 
назад: збитки сягали 40 % національних багатств, а загальна шкода 
народному господарству становила 1,2 трлн. карбованців. Таким чином, 
український народ удруге за десять років тяжко постраждав від жорстоких 
ексцесів тоталітарних режимів. 

6. Наслідки окупації. Початок відбудови народного господарства. 
В наслідок війни населення України зменшилося на 10,5 млн. чоловік. У 

1945-1947 роках близько 800 тис. поляків виїхали до Польщі, а 500 тис. 
українців - з окраїн  Польщі - до Донбасу та Криму. Після війни майже 200 
тис. українців лишилося на заході. 

Почався масовий переїзд росіян у міста України та в західні землі, де 
перед тим їх взагалі не було. 

Першочерговим післявоєнним завданням була відбудова. Матеріальні 
втрати України дорівнювали 285 млрд. карбованців (100 млрд. доларів). Було 
знищено 714 міст і містечок, 28 тис. сіл, зруйновано 2 млн. будинків, 10 млн. 
людей стали бездомними. На 85% було знищено Київ, на 70% - Харків, 
великих знищень зазнали Дніпропетровське, Запоріжжя, Сталіне, Кременчук, 
Полтава. Було знищено 16 тис. промислових підприємств, 28 тис. колгоспів, 
870 радгоспів. До Німеччини вивезено понад 12 млн. тон 
сільськогосподарський продуктів, багато машин, тракторів.  

Для виведення республіки з цього катастрофічного стану за четвертим 



п‘ятирічним планом 1946-1950 роки Україні виділялося 20,7 % 
загальносоюзних капіталовкладень. 

Серед великих відбудованих об‘єктів - Запорізька гідроелектростанція, 
завод "Запоріжсталь", Дарницький шовковий комбінат у Києві, тракторний 
завод у Харкові. 

 
Питання для самоконтролю. 

1. Охарактеризуйте причини, характер та періодизацію ІІ світової війни. 
2. Яке значення мало входження західноукраїнських земель до СРСР. 
3. Розкрийте геополітичні інтереси СРСР та Німеччини. 
4. Охарактеризуйте план «Ост». 
5. Проаналізуйте складові частини руху опору в роки Великої 

Вітчизняної війни. 
6. Що собою являє «Новий порядок» в Україні? 
7. Які наслідки мала фашистська окупація в Україні. 
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Тема 10. 
Соціально політичний та економічний розвиток 

України в (60 - 80 рр.). 
 
1. Демократичні процеси в Україні, їх суперечливий характер. 

"Відлига". 
2. Початок лібералізації, експерименти в економіці. 
3. Виникнення дисиденства. 
4. Неосталінізм. Наступ реакції 
5. Посилення дисидентського та правозахисного руху в 70 - 8- рр. 

 
Фіксовані виступи:  Покоління шестидесятників. В. Чорновіл. 

  Діяльність Української Робітничо-селянської 
Спілки Левка Лук‘яненка 

 
 
1. Демократичні процеси в Україні. "Відлига". 
Після смерті Сталіна 5 березня 1953 р. почалася нова епоха в радянській 

історії. Загальні зміни у суспільстві були закономірною необхідністю, що 
розуміла навіть партійна верхівка. Сталінський кат Л. Берія, який на 
короткий час захопив владу у Радянському Союзі, був скинутий в результаті 
кремлівського перевороту у червні 1953 р., і керівництво компартією та 
державою перейшло до рук колишнього першого секретаря КПУ Микити 
Хрущова. Ця одіозна постать і досі викликає суперечливі думки й оцінки 
характеру та діяльності Микити Хрущова, який керував СРСР і 
соціалістичним табором впродовж одинадцяти років. Його доба має 
метафору "відлига", що стала загальновизнаним політологічним терміном і 
означає певний відхід від суворої та жорстокої сталінської системи і спроби 
реформування її у напрямку модернізації і лібералізації. 

Однією з характерних рис "відлиги" стала десталінізація суспільства. У 
лютому 1956 р. на закритому засіданні XX з'їзду КПРС М. Хрущов зробив 
доповідь про культ особи Сталіна і ліквідацію його наслідків, що справила 
шокове враження на весь світ. Фігура "вождя всіх народів" і напівбога тепер 
зображувалася якщо не злочинною, то відповідальною за злочини режиму і 
людиною сумнівною та негідною. Після з'їзду почалися помітні зміни в 
суспільному   житті: певна децентралізація управління, відхід від 
директивності, лібералізація цензури, послаблення безглуздої всеохоплюючої 
секретності, самоізоляції, русифікації. Настав кінець ГУЛАГу. Почалася 
масова реабілітація репресованих: у 1954-56 рр. в СРСР було реабілітовано 
майже 8 тис. осіб. З кожним роком посилювалася критика злочинів 
сталінського режиму; зникав страх і творчий колапс. 

Однак цей процес був невпевнений і непослідовний, навіть 



парадоксальний: реабілітовано ката українського народу, творця голодомору 
1932-33 років П. Постишева, а не "розкуркулених" ним українських селян. 
Більше того, реабілітація жертв сталінських репресій йшла паралельно з 
новими політичними репресіями. Так, в Україні протягом 1954-59 рр. за 
"антирадянську діяльність" було репресовано 3,5 тис. чол. Це означало, що 
підвалини тоталітарного режиму залишалися недоторканними, а почався 
тільки косметичний ремонт його.  

2. Початок лібералізації. 
 В Україні лібералізація розпочалася з руху за відродження української 

мови, і дуже скоро були здобуті позитивні результати, бо потенціал, 
нагромаджений у попередні часи, досвід українізації далися взнаки. 
Виходять друком фундаментальні наукові праці: "Українська Радянська 
Енциклопедія", "Історія української літератури", "Словник української 
мови", з 1957 р. почав видаватися "Український історичний журнал". 
Почалося видання "Історії міст і сіл України", якого не мала жодна 
республіка СРСР. 

Особливо визначним феноменом стала несподівана поява грона 
талановитих письменників, критиків, поетів, таких як Василь Симоненко, 
Ліна Костенко, Євген Сверстюк, Іван Дзюба, Іван Драч, Василь Стус, Микола 
Вінграновський, Дмитро Павличко, Микола Руденко. В їх творчості 
українська культура отримала сильний імпульс до самореалізації в сучасних 
умовах, до пошуку нових форм і стилю художньо-естетичного пізнання 
світу, їх бунтарство, яке викривало косність, лицемірство номенклатурної 
культури, користувалося широкою підтримкою молодої інтелігенції, але 
викликало занепокоєння та гнів комвлади, що незабаром привело до першої 
хвилі репресій. 

Експерименти в економіці  
Розробленої програми соціально-економічних реформ  М. Хрущов і його 

оточення не мали, і всі його експерименти були імпровізацією, яка нерідко 
межувала з авантюризмом. Не випадково опоненти Хрущова після його 
повалення звинуватили свого благодійника у волюнтаризмі та суб'єктивізмі. 

Окремі заходи М. Хрущова були викликані необхідністю і мали рацію, 
як, наприклад, децентралізація управління народним господарством, 
запроваджена у 1957 р., і надання обмеженої господарської самостійності 
регіонам. Або ліквідація сталінських МТС і передача техніки колгоспам, 
підвищення заробітної платні колгоспникам, зменшення робочого дня і 
тижня, масове житлове будівництво, реформа освіти 1958 р., великі 
асигнування на науку. Деякі його експерименти були потрібними, але 
проводилися безсистемне, або ж і зовсім безглуздо, як підняття цілини, що 
призвело до екологічної катастрофи після розорення майже 16 млн. га 
незайманих земель Казахстану й Сибіру. 



Але несподіваний перехід до "кукурудзяної кампанії", що передбачала 
посіви цієї південної культури на 28 млн. га по всьому СРСР, був справжнім 
лихом від безглуздя, бо викликав продовольчу кризу в країні. Це привело до 
масових закупівель зерна за кордоном, грошової реформи 1961 р., різкого 
підвищення цін і, нарешті, страйків та повстання робітників. Найбільш 
трагічними стали події у Новочеркаську 1-2 червня 1962 р. 

3. Виникнення дисиденства.   
Національно-культурна діяльність молодого покоління, так званих 

"шестидесятників" ' надихнула на життя нове явище, яке прийнято називати 
дисидентським рухом. Слово "дисидент" означає "інакомислячий" і 
розуміється як "людина протестуюча", незгодна з пануючою релігією, ідео-
логією, яка виступає за свої права вільно обирати свою віру. Тому синонімом 
слова "дисидент" є "правозахисник" тобто людина, яка бореться за 
громадські, релігійні і національні права. Найбільш відомими і 
авторитетними були російські правозахисники Олександр Солженіцин та 
Андрій Сахаров. 

Дисидентський рух кінця 50-х - початку 60-х років був аморфним і 
неорганізованим, а коло його дуже обмеженим і вузьким. В Україні 
налічувалося не більше тисячі активних дисидентів, проте співчувало їм, 
здається, багато тисяч. Молода інтелігенція жадібно прислухалась до слів 
Івана Дзюби, Івана Світличного, Валентина Мороза, В'ячеслава Чорновола, 
Михайла Осадчого, Івана Геля, Василя Стуса. Літературний критик Іван 
Дзюба чітко висловив свою мету: "Я пропоную... одну-єдину річ: свободу-
свободу чесного публічного обговорення національного питання, свободу 
національного вибору, свободу національного самопізнання і саморозвитку. 
Але спочатку і насамперед має бути свобода на дискусію і незгоду". Взагалі 
українські дисиденти були реформістами, а не революціонерами і закликали 
не до збройної боротьби, а до інтелектуальної. 

Перші прояви дисидентського руху відносяться до кінця 50-х років, коли 
на Західній Україні виникло декілька невеликих таємних груп. Серед них 
найбільш відома, створена в 1958 році у Львові Левком Лук'яненком -
"Українська Робітничо-селянська Спілка" (УРСС). Група мала програму 
українського національного руху з метою "стати абсолютно ні від кого 
незалежною самостійною державою з широко розвиненим соціалістичним 
державним устроєм" та "завоюванням демократичних прав". У 1960 р. члени 
групи Лук'яненко, Кандиба та інші були заарештовані КДБ і засуджені на 
тривалі строки ув'язнення. 

Іншою формою протесту були робітничі заворушення і страйки, які 
відбулися у 1963 р. у Кривому Розі, пізніше - страйки портових робітників 
Одеси, металургів і машинобудівників Дніпропетровська, 
Дніпродзержинська та Києва. Релігійне дисидентство проявлялося у формі 



звернень, заяв, прохань і протестів проти порушень свободи совісті і 
релігійної практики. Попри заборону у 1946 р. греко-католицької церкви, 
вона не перестала діяти нелегально і навіть мала свою ієрархію. 
Активізували свою діяльність різні протестантські конфесії і сектанти. 

У 1963 р. першим секретарем ЦК КПУ став Петро Шелест, який 
виявився фрондером і навіть спробував боронити українську мову та 
економічні інтереси України. 

4. Неосталінізм 
З жовтня 1964 р. КПРС і Радянський Союз очолив обмежений і 

обережний партійний функціонер, якого привіз з собою з України Хрущов, -
Леонід Брежнєв. За його спиною стояв дійсний натхненник перевороту 1964 
р. "сірий кардинал" Михайло Суслов - сталініст і обскурант, який вважав 
принципи марксизму-ленінізму непохитними і непорушними. Він не вірив у 
модернізацію і вважав систему автократичної влади єдино можливою для 
СРСР, а переваги соціалізму перед капіталізмом - безперечними і 
беззастережними. Головний ідеолог партії М. Суслов накреслив генеральну 
лінію розвитку, яку політологи визначили як ортодоксальну і яка стала 
руйнівною і згубною для СРСР та світового комуністичного руху. її 
характерні ознаки: консерватизм, авторитарність, підвищення керівної ролі 
партії, мілітаризація й агресивність. Для реалізації цих ідей погрібна була 
ефективна економіка, сучасна армія, тому нова влада спробувала підвищити 
продуктивність праці суспільства не звичними сталінськими методами 
страху і примусу, а посиленням матеріальної зацікавленості працівників. 

Голова радянського уряду Олексій Косигін розробив програму 
економічних реформ і спробував їх реалізувати у 1965-1967 рр., але 
сюрреалістичне поєднання загальнодержавної власності з приватною 
ініціативою суб'єкта праці дало потворні наслідки у формі підпільної 
"тіньової" економіки, що примусило керівництво покинути пошуки нового і 
повернутися наприкінці 60-х років до перевіреної командно-адміністративної 
системи, до закоснілого і неефективного директивного управління 
екстенсивними методами. 

Цей період отримав назву "застій", або ж "стагнація". Реакційні 
тенденції в соціально-економічній сфері та суспільно-культурному житті 
були матеріалізовані і законсервовані. Деградація унікальної однопартійної 
державної системи вже дуже скоро кристалізувалася у небачену в історії 
геронтократію, коли тільки у дуже похилому, навіть маразматичному віці 
партійні бонзи досягали вершин влади і керували "соціалістичним табором" 
до смерті. У цей час знову набрала сили політична поліція - КДБ, яка мала 
колосальні фінансові можливості і штати (офіційні і таємні). Почалися масові 
репресії, фарси політичних процесів, з'явилися політв'язні і спеціалізовані 
психіатричні лікарні. У 1972-1973 рр. в Україні було заарештовано понад 100 
дисидентів, більшість з яких опинилась у таборах для політичних в'язнів у 



Мордовії. Паралельно розгорнулась шалена ідеологічна кампанія боротьби з 
"українським буржуазним націоналізмом", яку очолив секретар ЦК КПУ 
реакціонер В. Маланчук. 

 
Наступ реакції  
У травні 1972 р. було усунено керівника КПУ П. Шелеста за недоліки у 

справі "інтернаціонального виховання трудящих", хоча по суті це була 
перемога нового конкуруючого клану, який очолював русифікатор 
Володимир Щербицький. Його перебування на посаді лідера української 
компартії стало рекордним за тривалістю - з 1972 до 1989 р. Пояснюється це 
конформізмом Щербицького, ретельним виконанням усіх вказівок Москви, 
плазуванням перед кремлівськими старцями і ментальністю менеджера, а не 
національного політика. 

Саме тому характерною рисою суспільного життя 70-80 років стала 
загальна русифікація. Іван Дзюба вважав, що за русифікацією стоїть давній 
російський шовінізм і колоніалізм в обгортці псевдомарксистської 
термінології. Асиміляція українства інтенсивно проводилася через мовну і 
культурну близькість українців до росіян, і українці відігравали роль тієї 
противаги, що використовувалась проти неслов'янських народів. Якщо 
російська мова була єдиним засобом спілкування в СРСР між різними 
національностями, а також мовою науки і міжнародних відносин, то укра-
їнська мова відходила на другий, маргінальний план. Найцікавіші і 
найважливіші публікації в Україні виходили російською мовою, в той час як 
українські видання ставали провінційними, а через це непопулярними і 
нерентабельними. В зв'язку з падінням тиражу вони закривалися: з 1969 до 
1980 р. питома вага українських видань в Україні знизилася з 46% до 19%. 
Все більше українців вважали російську мову рідною. Але росіяни в Україні 
не бачили сенсу вивчати українську. Росіяни взагалі виявляють виразну 
схильність виїжджати зі своєї республіки, і особливо улюбленим краєм для 
них була і є Україна: тут добрий клімат, красиві і чепурні жінки, смачна їжа, 
порівняно високий рівень соціально-економічного і культурного розвитку, 
знайома мова і своя церква. У 1959 р. в Україні мешкало 7 млн. росіян, а в 
1970 р. - вже 10 млн., що складало приблизно 20% усього населення. В Ук-
раїні і зараз відчувається інерція демографічної дихотомії-українська 
більшість існує поряд з російською меншістю.  



6. Посилення дисидентського та правозахисного рухів 70-80-х років. 
 Поглиблення загальної кризи тоталітарного посилення ладу 

спричиняло посилення правозахисного руху в його різних формах. 
Активізація дисидентства проявилася в поширенні самовідданості і мужності 
борців за свободу. Інтервенція СРСР і його сателітів у Чехословаччину в 
1968 р. була імпульсом нової хвилі протестів, а міжнародна розрядка 
прискорила структурування  дисидентського  руху.   В  Україні  
правозахисники стимулювали національне відродження, нерозривно 
пов'язуючи боротьбу за волю з ідеєю незалежності. Праці І. Дзюби 
"Інтернаціоналізм чи русифікація?", М. Брайчевського "Приєднання чи 
возз'єднання?", Є. Сверстюка 

'Собор у риштованні", В. Мороза "Репортаж із заповідника ім. Берії", Л. 
Плюща "В карнавалі історії"" викривали виразки - радянської імперії, 
пробуджували патріотичні почуття, формували національну самосвідомість. 
Цінним джерелом інформації й організації дисидентського руху став 
самовидавний журнал "Український вісник" (випуски 1-8,1970-1974 рр.). В 
умовах радикалізації позицій правозахисників гостро відчувалася потреба в 
організації, в об'єднанні всіх демократичних антиколоніальних сил. 
Брутальні дії КДБ, особливо головного українського "чекіста" В. Федорчука, 
прискорювали цей процес. 

В 1975 р. СРСР підписав Гельсінську угоду і зобов'язався шанувати 
громадянські права людини. Користуючись цим, дисиденти почали 
створювати громадські групи сприяння виконанню Гельсінської угоди. 
Перший Гельсінський комітет було засновано у Москві в травні 1976 р., а у 
листопаді цього ж року в Києві з'явилася Українська Гельсінська група, її 
очолив письменник Микола Руденко. Група налічувала 37 учасників, серед 
яких були дисиденти, націоналісти, релігійні активісти: П. Григоренко, В. 
Стус, Л. Лук'яненко, О. Бердник, В. Чорновіл, О. Тихий, С. Каравансь-кий, 
Ю. Шухевич, О. Мешко, отець В. Романюк. Це була легальна організація і 
діяла вона в межах чинного законодавства та міжнародних угод. 

Незважаючи на поміркованість групи та протести громадськості Заходу, 
комуністична влада застосувала проти УГГ суворі репресії. До 1980 р. три 
чверті членів її були заарештовані і отримали великі терміни ув'язнення. 
Решту було вислано, а деякі емігрували і в 1980 р. створили закордонне 
представництво у Нью-Йорку. 

 



Питання для самоконтролю 
1. У чому виявлявся процес дестанілізації? Чому він мав суперечливий 

характер? 
2. Які основні зміни відбулися в соціальній політиці 50-60 р.? 
3. Як ви розумієте термін "відлига"? 
4. Що ви знаєте про рух протесту проти національно-культурної 

дискримінації? 
5. Назвіть основних представників дисидентського руху 50-60 р 
6. Які правозахисні організації України вам відомі? 
7. Охарактеризуйте механізм гальмування соціально-економічного 

розвитку України. 
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Тема 11 
Україна в часи перебудови та утворення незалежної 

суверенної держави (80-90 рр.). 
 

1. Початок перебудови. Чорнобильська катастрофа 1986 р. Стан 
економіки. 

2. Суспільне життя. Реформи 1 грудня 1991 р. Утворення СНД. 
3. Конституція України 28 червня 1996 р. 
4. Вибори до Верховної Ради 1998 р. 
5. Сучасний розвиток України. Демографічна ситуація.  

 
Фіксований виступ: «Українська діаспора» 

 
І. Початок «перебудови». 
З початку 1980-х рр. системна криза в СРСР досягла апогею. 

Деградувала економіка, «брудна війна» в Афганістані повністю 
дискредитувала «супердержаву», рік у рік падав рівень життя населення, 
радянські вожді впадали в маразм, зазнали руйнації суспільні відносини, 
мораль. Всеохоплююча корупція, організована злочинність, казнокрадство, 
порнографія – такі риси агонізуючої системи були на стільки кричущими, що 
навіть серед партноменклатури поширювалась опозиція режимові. Саме тому 
новий (з березня 1985 р.) генеральний секретар ЦК КПРС Михайло Горбачов 
оголосив у квітні 1985 р. початок «перебудови». Це була остання 
відчайдушна спроба врятувати реальний соціалізм. І, як виявилося, спроба 
безнадійна, бо реформувати нежиттєздатну систему виявилося неможливим, 
хоча наївні громадські верстви і повірили в химерні та кумедні заклики й 
гасла про «нове мислення», «демократизацію», «гласність», «альтернативні 
вибори», «консенсус», «плюралізм». 

Чорнобиль 
 Страшним символом і знаменням агонії режиму стала Чорнобильська 

трагедія 26 квітня 1986 р. Вибухнув атомний реактор Чорнобильської АЕС, 
злочинно розташованої за 130 км від Києва. Це була катастрофа глобального 
масштабу. Радянські власті намагалися приховати аварію, і, коли 
замовчувати трагедію стало неможливим, Москва визнала факт катастрофи і 
звернулась за допомогою до світу. Жахливі наслідки аварії і досі загрожують 
людству. 

 Перші роки нової політики не принесли Україні істотних змін – на чолі 
аж до 1989 р. залишався затятий консерватор В. Щербицький, таким же 
всемогутнім залишався КДБ, збільшувався дефіцит, росли черги. Правда, з 
1987р. настало деяке послаблення у репресивній системі. Під тиском 
світових демократичних сил влада почала випускати дисидентів на волю, 
дозволила ліберальні видання і допустила формування нових громадських 
організацій. Припинилося глушіння зарубіжних радіостанцій, у 1988 р. 
радянські війська залишили Афганістан.  



Стан економіки 
Період горбачовських економічних «реформ» був нетривалим і 

малоефективним. Гасло «прискорення» було декларацією, бо реальної 
конструктивної економічної програми керівництво компартії не мало, а 
консервативні сили її гальмували темпи запровадження змін, губили навіть 
паростки нового. Лише у червні 1987 року було прийнято рішення про 
запровадження нових форм господарювання: орендних, акціонерних, 
кооперативних, малих, спільних – та прийнято закон про індивідуальну 
трудову діяльність. Але соціально-економічна ситуація в країні невпливно 
погіршувалася: скорочувалися інвестиції, зменшувався національний доход, 
заморожувалося й згорталося виробництво, різко зріс внутрішній і зовнішній 
борг держави. Дуже скоро населення відчуло на собі результати 
«перебудови». Полиці крамниць катастрофічно спустіли, дефіцитом стали 
сіль, сірники, цукерки, тютюн, спиртні вироби, взуття, одяг, електроприлади, 
що примусило владу запровадити талонну систему; звичні для СРСР черги 
стали ще довшими й похмурішими. Різко підскочили ціни і розквітла 
спекуляція. 

 Криза союзних структур, політичне протиборство, погіршення 
економічної ситуації, зростання національної самосвідомості, неухильно 
посилювали потяг до суверенності, відновлення незалежної української 
держави. 

 Важливим кроком на цьому шляху стало прийняття 16 липня 1990 р. 
Верховною Радою УРСР «Декларації про державний суверенітет України». 
Попри всі незгоди і дискусії більшість парламенту і опозиція були єдині в 
розумінні необхідності такого кроку. 

 Прийнятий в 1989 р. закон про їх вихід із складу СРСР містив такі 
правила і процедури, які здебільшого унеможливлювали його здійснення. 
Робилися спроби ще більше централізувати управління народним 
господарством, заперечувалась необхідність передачі ряду галузей 
промисловості і будівництва в безпосереднє відання республік. 

 19 серпня 1991 р. у Москві була здійснена спроба повернути хід подій 
назад. Створений Державний комітет з надзвичайного стану (ДКНС, 
російською мовою -ГКЧП) оголосив про неможливість М.С.Горбачовим за 
станом здоров'я виконувати обов‘язки президента СРСР. Перед керівництвом 
УРСР путчисти поставили вимогу про підтримку їхніх дій. Того ж дня 
Голова Верховної Ради УРСР Л.Кравчук у виступі по радіо і телебаченню 
повідомив, що надзвичайний стан не буде впроваджено в УРСР і необхідно 
захищати демократію і законність. Широкі маси, армія, МВС і КДБ не 
підтримали спробу державного перевороту. 

 Після поразки путчу події стрімко наростали. Загроза повторення 
подібних заколотів, присвоєння повноважень союзних органів структурами 
Російської Федерації, захоплення ними Держбанку СРСР і його активів, 
всього золотого і алмазного фондів, іншого союзного майна, вимога 
призначити на ключові посади в СРСР виключно росіян поставили Україну 
перед необхідністю захистити свої інтереси. Це могла зробити тільки 



незалежна держава. 
2. Суспільне життя 
 У суспільному житті республіки зміни були помітнішими. З'явилися 

організації з різними політичними концепціями і строкатим складом 
учасників: антисталінське товариство «Меморіал», Спілка незалежної 
української молоді, християнсько-демократичний фронт,  товариство 
«Спадщина», екологічна організація «Зелений світ», культурницьке 
«Товариство Лева» у Львові. У лютому 1990 року у Києві відбулася 
установча конференція Товариства української мови імені Т.Шевченка, яку 
очолив поет Дмитро Павличко. 

 1 грудня 1991 р. в Україні було проведено референдум, на якому 
громадяни України (90,3% голосів) беззастережно підтримали Акт 
незалежності. Президентом Республіки Україна було обрано Леоніда 
Кравчука, колишнього компартійного ідеолога. Його перемога над 
кандидатами від демократів, справжніх патріотів, свідчила про недостатню 
політичну зрілість звільнених мас, які дуже швидко розчарувалися, оскільки 
процес розбудови української держави не був підкріплений радикальними, 
ефективними реформами і не поліпшив умов життя народу. 

 8 грудня 1991 р. після історичної зустрічі Бориса Єльцина, Леоніда 
Кравчука і Станіслава Шушкевича у Біловезькій пущі СРСР припинив своє 
існування і виникло унікальне утворення під назвою «Співдружність 
Незалежних Держав» (СНД), до якої пізніше приєдналися усі колишні 
республіки СРСР, окрім Литви, Латвії та Естонії. 

 Причинами розпаду СРСР стали, зокрема, неефективність економіки і 
занепад народного господарства, падіння життєвого рівні народу, економічна 
криза, придушення громадських прав і свобод людини, ігнорування 
досягнень науки і техніки, утиски національної свідомості, культури, 
русифікація багатьох сфер життя, нездатність союзного керівництва 
реформувати суспільство. 

3. Конституція України 
 Ще в червні 1991 р. Верховна Рада України ухвалила концепцію нової 

Конституції. Але конституційний процес рухався повільними темпами. 
Необхідні зміни вносилися до Конституції УРСР 1978 р. Достроковий 
розпуск Верховної Ради 1994 р. спричинив припинення роботи 
конституційної комісії. Після нових виборів співголовами нової комісії стали 
Л.Кучма та О.Мороз. Вже перші засідання довели її неспроможність зрушити 
з місця конституційний процес. Втративши надію на швидке прийняття 
Конституції, Президент вніс до Верховної Ради законопроект «Про державну 
владу і місце самоврядування в Україні", який являв собою своєрідну «малу 
Конституцію». Однак переговори з її приводу затягалися, тому Л.Кучма 
видав указ про проведення опитування громадської думки щодо довіри 
громадян України Президенту й Верховні Раді. До опитування справа не 
дійшла. У червні 1995 р. Л.Кучма та О.Мороз підписали конституційну 
угоду, яку підтримала більшість депутатів Укладення угоди сприяло 
пожвавленню і конституційного процесу. 



 З лютого 1996 р. депутатами почалося обговорення тексту майбутньої 
Конституції. На початку червня проект було прийнято у першому читанні. 
Але при розгляді документа  у другому читанні процес обговорення зайшов у 
глухий кут. Депутати не могли дійти згоди з приводу принципових питань: 
про приватну власність, у тому числі й на землю, про державну символіку, 
про мови тощо. Оскільки в червні термін дії Конституційної угоди вийшов, 
Л.Кучма підписав указ про винесення проекту Конституції на всенародне 
обговорення. Тобто, мова йшла про прийняття Конституції, обминувши 
парламент. Зрозуміло, цей варіант завдав би відчутного удару по авторитету 
Верховної Ради. Тому, незважаючи на деякі неузгодженості, 28 червня 1996 
року о 9-й годині ранку Верховна Рада прийняла Конституцію України. 
Остаточний варіант її тексту – це до певної міри результат компромісу з 
конкретних питань. Прийняття Конституції заклало підвалини для 
становлення України як демократичної, правової держави. 

 Проголошення незалежності України та заборона компартії відкрили 
новий, посткомуністичний етап формування багатопартійності в країні. 
Швидко зросла кількість політичних партій: якщо на початку 1993 р. їх було 
зареєстровано 18, то через п'ять років – 44. 

 Починаючи з другої половини 1993 р. Україну дедалі більше 
охоплювала криза. Концепція державного будівництва була відсутня. 
Діяльність вищих органів влади не забезпечувала ефективного управління 
суспільством. За час своєї діяльності Верховна Рада 12-го скликання змінила 
чотири уряди (В. Масола (травень-жовтень 1990 р.), В.Фокіна (листопад 1990 
р.-жовтень 1992р.), Л.Кучми (жовтень 1992 р.-вересень 1993р.),  Л.Кравчука 
– Ю. Звягільського (вересень 1993 – червень 1994 р.)), розглянула сім 
програм виходу з кризи. Жодна з них не була реалізована. 

4. Вибори до Верховної Ради 1998 р. 
 У березні 1998 р. відбулися чергові вибори депутатів Верховної Ради. 

Проводилися вони з змішаною мажоритарно-пропорційною системою. Із 
необхідних 450 депутатів з першого разу було обрано 438 народних 
депутатів. У кількох виборчих округах вибори визнані недійсними, і на 16 
вересня призначені повторні вибори. В депутатському корпусі 
найчисленніше представлені такі партії: Комуністична партія України – 
25,4%, Народний Рух – 10,2, Народно-демократична партія – 6,8, «Громада» 
– 5,1, Партія зелених – 4,6, Соціалістична партія і Соціал-демократична – по 
3,9, Аграрна і Прогресивна соціалістична партії - по 1,7, ще 7,3% припало на 
частку інших партій. Третину депутатського корпусу склали позапартійні, які 
отримали 30,3% депутатських мандатів. У новому складі парламенту близько 
33,3% загальної кількості народних обранців мають досвід роботи у 
Верховній Раді попереднього скликання. 96% народних обранців мають 
вищу освіту. 

5. Демографічна ситуація 
 У 1997 р. в Україні на площі 603,7 тис. кв. км проживало 50,9 млн. чол. 

Серед європейських держав за кількістю населення Україна посідає V місце. 
Індикатором наростання економічних проблем є демографічна ситуація, яка з 



кожним роком загострюється. Починаючи з 1991 р., з року в рік знижується 
природний приріст населення. В 1991 р. народжуваність склала 1,2 %, в 1996 
– 0,9%. Різке скорочення цього показника пов'язане з погіршенням 
економічної ситуації. Екологічної обстановки, кризою сім'ї, подальшою 
емансипацією жінки тощо. На цьому фоні неухильно зростає смертність: 
1991 – 1,3%, в 1996 - 1,5%. Серед основних її причин – захворювання 
системи кругообігу, органів дихання, злоякісна пухлина, а також нещасні 
випадки, травми, погіршення економічної і екологічної ситуації, підвищення 
напруженості життя, відсутність впевненості в майбутньому. В результаті з 
1993 р. в Україні природній приріст населення має від'ємний знак, тобто 
чисельність населення скорочується. Найбільшу тривогу викликає 
демографічна ситуація в Донецькій, Луганській, Дніпропетровській областях. 
У 1997 р. в Донецькій області народилося людей вдвічі менше, ніж померло. 
Скорочення чисельності населення зумовлює його старіння. 
Загальновизнано: якщо частка людей віком понад 60 років перевищує 10%, 
то нація вважається старіючою. В Україні в 1996 р. цей показник становив 
близько 19%. Така вікова структура населення, з одного боку, посилює 
навантаження на працездатну частину населення, з іншого – гостро ставить 
питання про соціальні програми, що додатковим тягарем лягають на 
економіку. 

 Надзвичайно ускладнюють демографічну ситуацію міграції. З одного 
боку, на батьківщину повертаються українці, депортовані кримські татари й 
німці, приїздять біженці з інших регіонів СНД. Водночас з країни 
виїжджають, керуючись економічними та політичними мотивами, 
найдієздатніші групи населення. Характерно, що серед мігрантів переважає 
молодь, а серед іммігрантів – майже кожний десятий пенсійного віку. 

 Україна – з найнаселеніших країн Європи. Середня густота населення 
становить 84 чол. на 1 кв. км. Населення в країні розміщено вкрай 
нерівномірно: найгустіше в індустріально розвинених областях – Донецькій 
(200 чол.), Луганській, Запорізькій, Дніпропетровській, найменш густо – в 
Миколаївській, Херсонській, Кіровоградській, Чернігівській (44 чол.). 
Високий рівень урбанізації – близько 70% загальної чисельності – 
зумовлений інтенсивним, часто незбалансованим промисловим розвитком 
ось уже протягом століття. 

 



Питання для самоконтролю. 
1. Розкрийте суть процесу перебудови. 
2. Назвіть основні чинники об'єктивної зумовленості перебудовних 

процесів. 
3. Охарактеризуйте національне відродження України 80-90 рр. 
4. Проаналізуйте Декларацію про державний суверенітет України. 
5. Визначте основні передумови утворення СНД. 
6. Охарактеризуйте основні положення Конституції України 28 

червня 1996 р. 
7. Визначте основні тенденції сучасного економічного та 

політичного розвитку України. 
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ПРОГРАМНІ ПИТАННЯ 
з курсу «Історія України» 

 
 
1. Предмет та методологія курсу Історія України. 
2. Історіографія та джерелознавство курсу Історія України. Хронологія. 
3. Трипільська культура: характерні ознаки. 
4. Кімерійське царство. 
5. Скіфо-сарматські поселення на території Київської Русі. 
6. Перші східнослов'янські поселення на території Київської Русі. 
7. Політичні події в Русі. Організація давньоруської держави. 
8. Введення християнства та його значення. 
9. Феодальна роздробленість давньоруських земель. 
10. Південно-західна Русь в період феодальної роздробленості. 
11. Боротьба населення Русі проти монгольських нападів та агресії польських 

та німецьких феодалів. 
12.  Українські землі під гнітом литовського князівства та польського 

королівства. 
13. Польсько-литовські унії та роль України ХIV-ХVII ст. 
14. Соціально-політична та економічні передумови виникнення козацтва та 

Запорізької Січі. 
15. Структура суспільних інституцій Запорізької Січі. 
16. Причини, характер та періодизація визвольної війни 1648-1654 р.р. 
17. Ліквідація польсько-шляхецького режиму та утворення Української 

держави. 
18. Зборівський та Білоцерківський трактати. 
19.  Березневі статті. Входження під російський протекторат. 
20. Боротьба за збереження незалежності. Поділ України на Лівобережну та 

Правобережну. 
21. Україна та Північна війна 1700-1721 рр. Полтавська битва 1709р.  
22. Соціально-політичний та економічний розвиток України в ХІХ ст. 
23. Скасування кріпацтва. Розвиток України після реформи 1861 р. 
24. Формування та розвиток української народності. 
25. Кирило-Мефодіївське товариство. «Книга буття українського народу». 
26. Рух громад в Україні в ХІХ ст. 
27. Лютнева буржуазно-демократична революція та створення центральної 

Ради 
28. Універсали Центральної Ради. Проголошення УНР. 
29. Гетьманат П. Скоропадського, основні напрямки внутрішньої та 

зовнішньої політики. 
30. Директорія  та причини її краху. 
31. Акт злуки УНР та ЗУНР. 
32. Встановлення Радянської влади в Україні. 
33. Політика «воєнного комунізму» та її наслідки. 
34. Розвиток України в умовах НЕПу. 



35. Входження України до складу СРСР. 
36. Запровадження колгоспного ладу. Голодомор 1932-1933 р.р. 
37. Репресії в Україні 20-30-х років та їх наслідки. 
38. Українізація «Розстріляне відродження». Відносини – Центральної Ради з 

урядом радянської України. 
39. Створення ОУН та проголошення самостійності УНР. 
40. Об'єктивна зумовленість та суть перебудовчих процесів в Україні.  
41. Україна в планах гітлерівської Німеччини. 
42. Німецький окупаційний режим в Україні в роки ІІ світової війни. 
43. Входження західноукраїнських земель до складу УРСР, його позитивні та 

негативні наслідки. 
44. Рух опору в Україні ІІ світовій війні. 
45. Наслідки німецької окупації. 
46. Післявоєнна відбудова народного господарства та подальший розвиток 

України. 
47. Хрущовська відлига в Україні. Десталінізація. 
48. Зародження дисидентського та правозахисного руху в Україні. 
49. Розвиток України в 70-х роках. Формування механізму гальмування. 
50. Об'єктивна зумовленість та суть перебудовчих процесів в Україні 80-90-х 

рр. 
51. Україна на шляху суверенітету та розвиток незалежної державності. 



Хронологічна таблиця. 

1 млн. – 12 тис. рр. до н.е.   – Палеоліт. 

12-6 тис рр. до н.е.    – Мезоліт. 

VI-VIII тисячоліття до н.е.  – Неоліт. 

III тисячоліття до н.е.   – Енеоліт. Трипільська культура. 

IX ст. до н.е.    – Початок залізного віку. 

VI-IV ст. до н.е.    – Розквіт скіфської державності. 

V ст. до н.е.     – Початок грецької колонізації 

Причорномор’я. Боспорське    
царство. 

ІІІ ст. до н.е.    – Поява у Північному Причорномор’ї  
сарматських племен, які панували 
там шість століть 

IV-VII ст.      – Розселення слов’ян. Утворення 
слов’янських родоплемінних 
союзів, перших державних 
утворень. 

VIII-IX ст.     – Формування східнослов’янської  
держави Київська Русь. 

882-912 рр.     – Князювання Олега з роду  
новгородського князя Рюрика в 
києві після вбивства Аскольда і 
Діра. 

912-945 рр.     – Князювання Ігоря. 
941, 944 рр.     – Походи князя Ігоря на Візантію. 
945-964 рр. Правління княгині Ольги, дружини      

Ігоря. 
964-972 рр.     – Князювання Святослава Ігоревича. 
978-1015 рр.    – Князювання Володимира 
Ігоревича. 
988-989 рр. Прийняття християнства в 

Київській Русі. 
1019-1054 рр.    – Князювання Ярослава Мудрого. 
1037 р. заснування при Софіївському 

соборі першої бібліотеки на Русі. 
1051 р. Заснування Києво-Печерської 

лаври. 



1072 р.      – Прийняття “Руської правди”. 
1185 р.  Створення “Слова о полку 

Ігоревім”. 
1187 р.      – Вперше в літописі згадується назва  

“Україна” стосовно до 
південноруських земель. 

1199 р.  Об’єднання волинським князем 
Романом  
Мстиславовичем Галицької і 
Волинської земель і утворення 
Галицько-Волинського князівства. 

1240 р., листопад – 6 грудня  – Захоплення Києва монголами. 
1241 р.      – Вторгнення монгольської навали на  

територію Галицько-Волинського 
князівства. 

1349 р.  Захоплення Польщею більшості 
Галицько- Волинських земель 

1385 р.     – Кревська унія. 
1387 р. Остаточне загарбання Галичини 

Польщею. 
1410, 15 липня    – Грюнвальдська битва. 
1471 р.     – Ліквідація Київського князівства. 
1490-і рр.  Перші згадки в документальних 

джерелах  
про українських козаків 

1556 р.  Виникнення Запорозької Січі на о. 
Мала  
Хортиця. Похід  Д. Вишневецького 
(Байди) в Крим. 

1569 р.      – Люблінська унія. Утворення Речі  
Посполитої. 

1569-1647 рр.  Петро Могила – митрополит 
Київський,  
засновник Києво-Могилянської 
колегії (1632 р.). 

1596 р.      – Берестейська церковна унія. 
1625-1638 рр.    – Козацько-селянські повстання під 

 керівництвом М. Жмайла, Т. 
Трясила, І. Сулими, Я. Острянин, 
Д. Гуні. 



1648-1654 рр. Визвольна війна українського 
народу проти шляхетської Польщі 
під проводом Б. Хмельницького. 

1648, травень, вересень Перемога козацького війська над 
поляками 
 під Жовтими водами і Корсунем та 
Пилявцями. 

1649 р.  Розгром польського війська під 
Зборовом.  
Зборівська мирна угода. 

1651 р.  Поразка козацького війська в битві 
під Берестечком. Білоцерківський 
договір. 

1652 р.  Розгром польської армії військами 
Б. Хмельницького під Батогом 

1653 р.  Битва під Жванцем. Рішення 
Земського Собору у Москві взяти 
Україну “під високу царську руку”. 

1654, 8 січня    – Переяславська рада. 
1654, березень Березневі статті. Політичний та 

правовий статус України в складі 
Російської держави. 

1657, 6 серпня Смерть Богдана Хмельницького. 
Обрання гетьманом Юрія 
Хмельницького. 

1657, жовтень – 1659 рр.   – Гетьманство Івана Виговського. 
1658 р.      – Гадяцький договір. 
1659 р. Переяславські статті Ю. 

Хмельницького. 
1660 р. Слободищенський трактат – угода 

Ю. Хмельницького з Польщею 
 Україна переходить під владу 
Польщі. 

1661 р.  Відкриття університету у Львові. 
Видання в друкарні Києво-
Печерської лаври “Києво-
Печерського патерика”. 

1667 р.  Андрусівське перемир’я між 
Росією і Польщею. Поділ України 
на 
Лівобережну (у складі Росії) і 
Правобережну (у складі Польщі). 



1669, березень    – Глухівські статті. Обмеження 
       автономії України 
1687-1709 рр.  Гетьманство І. Мазепи. Коломацькі 

статті. 
1708, жовтень     – Перехід І. Мазепи на бік Карла ХІІ. 

1708, 2 листопада Зруйнування 
російськими військами 
О. Меншикова гетьманської 
столиці – м. Батурина. 

1709 р.      – Зруйнування Російською армією  
Чортомлицької Січі. Полтавська 
битва. 

1709, 2 жовтня Смерть гетьмана І. Мазепи в 
Бендерах. 

1712 р.  П. Орлик складає Конституцію – 
“Вивід  
прав України”. 

1722 р.      – Заснування Малоросійської колегії. 
1722-1724 рр.     – Гетьманство П. Полуботка. 
1722-1794 рр.     – Роки життя Г. Сковороди. 
1764 р.  Ліквідація Гетьманщини  і 

створення Малоросійської колегії. 
1775 р.      – Ліквідація Росією Запорозької Січі.  

Загарбання Австрією Буковини. 
1781 р.  Ліквідація полкового 

адміністративного поділу на 
Лівобережжі. 

1783 р.  Приєднання Кримського ханства до 
Росії.  
Царській указ про закріпачення  
селян на Лівобережній і 
Слобідській Україні. 

1783 р.      – Заснування Севастополя. 
1805 р.  Відкриття Харківського  

університету. 
1809-1852 рр.     – Роки життя М. Гоголя. 
1814-1861 рр.     – Роки життя Т. Шевченка. 

1834, 15 липня Відкриття 
Харківського університету ім. 
Св.Володимира. 

1845, грудень – 1847 березень  – Діяльність Кирило-Мефодіївського  
братства. 

1863, 18 липня Валуєвський указ про обмеження 
видання  



книг і заборону навчання у школах 
українською мовою. 

1865 р.  Відкриття Новоросійського 
університету в Одесі. 

1866-1934 рр.    – Роки життя М. Грушевського. 
1868 р.  Заснування товариства “Просвіта” 

у Львові. 
1873 р. Заснування літературного 

товариства ім. Т. Шевченка 
у Києві. 

1876 р.  Підписання Олександром ІІ 
Ємського  
указу, який забороняв видавати та 
ввозити з-за кордону літературу 
українською мовою. 

1900 р.      – Утворення в Харкові Революційної  
української партії. 

1904 р. Утворення Української 
радикальної та Української 
демократичної 
партій. 

1905, 17 жовтня  Маніфест Миколи ІІ про 
“громадянські свободи”. 

1905, 14 червня Повстання на броненосці 
“Потьомкін”. 

14 листопада Повстання на крейсері “Очаків” на 
чолі з лейтенантом П. Шмідтом. 

1908 р.  Утворення “Товариства 
українських поступовців”. 

1913 р.  Формування загонів українських 
січових стрільців. 

1914, 1-го серпня Початок першої світової війни. 
Створення Головної Української 
ради. 

 
 



1917 р.  
 

Лютий Початок революції в Російській 
імперії. 

4 (17) березня Утворення Центральної Російської 
ради. 

10 (23) червня    – І Універсал Центральної ради. 
15 червня Створення Генерального 

Секретаріату Центральної ради. 
3 (16) липня    – ІІ Універсал Центральної ради. 
 
 
7 (20) листопада    – ІІІ Універсал Центральної ради.  

Проголошення Української 
Народної Республіки (УНР). 

 
 

1918 р. 
 

9 (22) січня     – IV Універсал Центральної ради. 
1 березня Прийняття закону про державний 

герб УНР.  Про грошову систему 
про громадянство. 

29 квітня     – УЦР ухвалила конституцію УНР,  
М. Грушевського обрано 
Президентом УНР. Гетьманський 
переворот, П. Скоропадський 
проголошений гетьманом України. 

13 листопада Проголошення Західної 
Української Народної Республіки 
(ЗУНР). 

 
1919 р. 

 
22 січня     – Акт злуки УНР і ЗУНР. 
12 червня     – Зайняття Більшовиками Києва. 
 

1921 р. 
 

Березень Х з’їзд РКП(б) ухвалив постанову 
про нову економічну політику 
(НЕП). 

 
 

1922 р. 



 
Осінь 1921 – весна 1922 рр.   – Голод на Півдні України. 
 

1929 р. 
 

27 січня – 3 лютого   – Створення Організації українських  
націоналістів (ОУН) на конгресі у 
Відні. 
 

1930 р.  
 

1929-1930 рр.     – Перша фаза колективізації і  
“розкуркулення” в Україні. 

 
9 березня – 19 квітня Процес Спілки визволення України 

(СВУ) в Харкові. 
 
 

1932 р. 
 

Весна      – Початок голодомору в Україні. 
9 лютого Постанова ВУЦВК про утворення 

областей. 
7 серпня ВЦВК і РНК СРСР 
приймають написану Сталіним 
постанову “Про охорону майна 
державних підприємств, колгоспів і 
кооперативів та про зміцнення 
суспільної (соціалістичної) 
власності” (“Закон про  п’ять 
колосків”). 

 
 

1936 р. 
 

Весна Підірвано Михайлівський 
Золотоверхий собор ХІІ ст. 

Жовтень Початок масових репресій і терору 
в Україні (так звана (єжовщина”), 
які тривали до кінця 1938 р. 

 
1939 р. 

 



23 серпня Німецько-радянський пакт про 
ненапад і таємна угода про 
розподіл впливу у Східній Європі. 

28 вересня Договір про дружбу і кордон між 
СРСР і Німеччиною. 

26-27 жовтня Народні збори Західної України 
прийняли Декларацію про 
входження Західної України до 
складу УРСР. 

 
 

1941 р. 
 

22 червня Напад Німеччини на СРСР. 
Початок Великої Вітчизняної 
війни. Німецькі війська захопили 
Львів (30 червня), Галичину 
(липень), Київ (19 вересня), Одесу 
(16 жовтня), Харків (24 жовтня). 

20 серпня Створення Рейхскомісаріату 
України на чолі з Е. Кохом. 

 
 

1942 р. 
 

20 червня     – Створення Українського штабу  
партизанського руху (УШПР). 

22 липня Вся територія України була 
окупована ворогом. 

Жовтень Створення Української 
Повстанської Армії (УПА). 

 
 

1943 р. 
 

19 листопада1942 р.    –  Контрнаступ Червоної Армії під  
Сталінградом, що був початком 
корінного перелому в ході війни і 
початком визволення українських 
земель (грудень 1942 р.). 

2 лютого 

 



5 липня – 23 серпня   – Битва на Курській дузі, яка була  
завершенням корінного перелому у 
ході Великої Вітчизняної війни і 
закінчилася визволенням Харкова 
(23 серпня). 

Вересень – листопад   – Битва за Дніпро, яка закінчилася  
визволенням Києва 6 листопада 
1943 р. (1 вересня визволено Суми, 
8-го – Донецьк, 21 вересня – 
Чернігів, 23 вересня – Полтаву, 14 
жовтня – Запоріжжя, 25 жовтня – 
Дніпропетровськ та ін.). 

 
 

1944 р. 
 

Лютий Дальший наступ в Україні 
Червоної Армії, яка визволила: 5 
лютого – Луцьк і Рівне, 13 березня 
– Херсон, 20 березня – Вінницю, 28 
березня – Миколаїв, 30 березня – 
Чернівці, 10 квітня – Одесу, 15 
квітня – Тернопіль, 9 травня – 
Севастополь, 27 липня – Львів і 
Станіслав, 6 серпня – Дрогобич, 25 
серпня – Ізмаїл, 27 – Ужгород, 28 
жовтня – всю територію України. 
 
 

1945 р. 
 

29 червня  Чехословацький договір у Москві, 
за яким Чехословаччина повернула 
(віддала) Закарпатську Україну 
Радянській Україні (21 січня 1946 
р. створено Закарпатську область). 

26 квітня  На конференції в Сан-Франциско 
УРСР увійшла до складу ООН як 
член-засновник. 

 
 
 
 

1946 р. 
 



8 – 10 березня “Собор греко-католицької церкви” 
у Львові скасував унію греко-
католицької церкви з Римом і 
підпорядкував її Російській 
православній церкві. 

1946 – 1947 рр.    – Голод в Україні. 
 

 
1953 р. 

 
5 березня     – Помер Й. Сталін. 
 
 

1954 р. 
 

19 лютого  Введення Кримської області до 
складу УРСР на основі рішення 
Президії Верховної Ради СРСР із 
нагоди святкування 330-річчя 
“возз’єднання” України з Росією. 

12 травня     – УРСР стає членом ЮНЕСКО і  
Міжнародної Організації Праці. 

 
 

1956 р. 
 

Серпень – вересень   – Початок реабілітації незаконно  
репресованих українських 
громадян. 

 
 

1968 р. 
 

Квітень Протест 139 діячів української 
інтелігенції керівництву СРСР 
проти арештів в Україні й 
обмежень національної культури. 

 



1971 р. 
 

Січень – травень Друга смуга репресій в Україні, 
жертвою яких стали: В. Чорновіл, 
Є. Сверстюк, І. Світличний, І. 
Дзюба, В. Стус та ін. 

 
 

1986 р. 
 

26 квітня Катастрофа на Чорнобильській 
АЕС. 

 
 

1988 р. 
 

Літо Відзначення 1000-річчя хрещення 
Київської Русі. 

 
 

1989 р. 
 

Вересень Установчий з’їзд Народного Руху 
України за перебудову. 

26 жовтня Верховна Рада УРСР схвалила 
Закон про державний статус 
української мови. 

 
1990 р. 

 
16 липня     – Верховна Рада УРСР прийняла 

“Декларацію про державний 
суверенітет країни”. 

 
 

1991 р. 
 

24 серпня Проголошення Верховною Радою 
України Акту про державну 
незалежність України. 



1 грудня     – Всенародний референдум на   
підтвердження Акту про державну 
незалежність України. 
 
 

1994 р. 
 

10 липня Новим президентом України 
вибрано Л. Кучму 
.  



ПРОГРАМНІ ПИТАННЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ З ІСТОРІЇ 
УКРАЇНИ 

 
для студентів 1-х курсів медичного та стоматологічного факультету 

1. Українська літописна традиція                                                          2 години 
2. Первісний лад в Україні                                 2 години 
3. Матеріальна та духовна культура Київської Русі                     2 
години 
4. Становлення та розвиток української народності                             2 години 
5. Братства та їх роль в розвитку культури ХVІ-ХVП ст.                    2 години 
6. Козацько-сейжські антиподські війни                                               2 години 
7. Культурне життя, Український ренесанс ХVП ст.                            2 години 
8. Розвиток українських земель в складі  
    Російської імперії ХVI-ХVIII ст.                                                        2 години 
9. Визвольні та національні рухи ХVII-ХVШ ст.                                  2 години 
10. Розвиток України після реформи 1861 р                                         2 години 
11. Виникнення українських національних партій на початку XX ст. 2 години 
12. Партії національної революції 1917-1921 р. на Полтавщині.         2 години 
ІЗ. Нетрадиційний партизанський рух в Україні                                    
     часів громадянської війни.                                                                 2 години 
14. Входження України до складу СРСР                                               4 години 
15. Репресії в Україні та їх наслідки                                                      4 години 

16. Демографічні втрати часів Сталінського режиму                           2 години 
17. Українське питання в міжнародній політиці                                   
      напередодні II світової війни.                                                           4 години 
18. Медичні працівники в роки ВЕЛИКОЇ вітчизняної війни              2 години 
19 Відбудова народного господарства України 
     після II світової війни.                                                                        2 години 
20. Економічний розвиток України 50 - 70 рр.                                      2 години 
21. Десталінізація                    4 години 

22.  Об‘єктивна обумовленість та суть перебудовчих процесів        4 години 
23 Сучасні політичні партії та рухи в Україні               2 години 



ЗМІСТ 
1  Первісний лад на території України 
    перші поселення.                                                                                         с 7 
2  Київська Русь та Галицько-Волинська держава.                                       с 12 
3  Українські землі в складі Литовсько-руської держави.                            с 18 
4  Виникнення козацтва та Запорізької Січі.                                                 с 22 
5  Національна революція (1648-1654 рр.). 
    і складання державності українського народу.                                         с 25 
6  Україна у складі Росії в х1х ст.                                                                 с 30 
7  Національна революція в Україні (1917-1920 рр.).                                   с 35 
8  Україна в умовах тоталітарного режиму (20-30 рр.).                                с 42 
9  Україна в роки 11 Світової війни та 
    Великої вітчизняної війни (1939-1945 рр.).                                               с 52 
10 Соціально політичний та економічний розвиток України в (60-80 рр.). с 60 
11 Україна в часи перебудови та утворення  
     незалежної суверенної держави (80-90 рр.).                                              с 67 
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